

# IMSP Institutul Mamei si Copilului

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL nr.1 Reconstructia Blocului Laborator

Valoarea de deviz 2 964 144,02 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 0      | RCsB27A                     | Demontarea panourilor prefabricate de fatada de 3,5 x 2,75 x 0,25 m, pentru inlocuire sau demolare  | m3   | 3,260                                 | 640,83<br>426,38                      | 2 089,12<br>1 390,00   |
| 1      | RpCG29C                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor | m3   | 68,000                                | 106,78<br>105,50                      | 7 261,04<br>7 174,00   |
| 2      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment   | m2   | 535,000                               | 10,39<br>9,75                         | 5 558,65<br>5 216,25   |
| 3      | RpCO56C                     | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.  | m2   | 58,000                                | 8,20<br>8,20                          | 475,60<br>475,60       |
| 4      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn ( ferestre)   | m2   | 7,380                                 | 13,65<br>13,65                        | 100,75<br>100,75       |
| 5      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi.)  | m2   | 94,500                                | 13,65<br>13,65                        | 1 289,60<br>1 289,60   |
| 6      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu   | m3   | 8,000                                 | 139,70<br>117,00                      | 1 117,60<br>936,00     |
| 7      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile           | m2   | 160,000                               | 23,72<br>23,40                        | 3 795,20<br>3 744,00   |

| 1  | 2              | 3   | 4      | 5       | 6                  | 7                              |
|----|----------------|---|--------|---------|--------------------|--------------------------------|
| 8  | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti  | m2     | 280,000 | 8,71<br>8,55       | 2 438,80<br>2 394,00           |
| 9  | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane  | m2     | 600,000 | 8,71<br>8,55       | 5 226,00<br>5 130,00           |
| 10 | TRI1AA04<br>C2 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2  | t      | 202,000 | 13,75<br>13,75     | 2 777,50<br>2 777,50           |
| 11 | TsI50B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km  | t      | 202,000 | 51,60<br>0,00      | 10 424,00<br>0,00              |
| 12 | TsC51C         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III   | 100 m3 | 1,200   | 95,25<br>9,58      | 114,30<br>11,50                |
|    |                |   |        |         |                    |                                |
|    |                | <b>Total Lucrari de demolare<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |         |                    | <b>42 668,16<br/>30 639,20</b> |
|    |                | <b>2. Acoperis</b>  |        |         |                    |                                |
| 13 | CD50C          | Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (parapet)  | m3     | 1,160   | 1 864,96<br>211,85 | 2 163,35<br>245,75             |
| 14 | CA03F          | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, (pe suprafata parapetului) | m3     | 5,500   | 1 028,82<br>148,04 | 5 658,50<br>814,20             |
| 15 | CA03F          | Margine intermediara din beton usor   | m3     | 1,080   | 1 026,39<br>148,10 | 1 108,50<br>159,95             |
| 16 | IzF03A2        | Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu impaslitura din fibre de sticla bitumata tip IA sau TSA 2000, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitm  | m2     | 570,000 | 35,00<br>3,20      | 19 951,88<br>1 824,00          |
| 17 | IzF10B         | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren extrudat XPS-150 lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %   | m2     | 570,000 | 298,69<br>4,80     | 170 254,17<br>2 736,00         |
| 18 | CG32C          | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu keramzit   | m3     | 34,200  | 745,99<br>38,75    | 25 512,85<br>1 325,25          |

| 1  | 2                | 3   | 4  | 5       | 6                     | 7                               |
|----|------------------|---|----|---------|-----------------------|---------------------------------|
| 19 | IzF18C<br>k=1,33 | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (40mm)              | m2 | 570,000 | 47,79<br>18,62        | 27 240,72<br>10 613,20          |
| 20 | IzF01A           | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi  | m2 | 570,000 | 11,49<br>1,60         | 6 547,61<br>912,00              |
| 21 | CE13A2           | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (TEHNOELAST EKP, UNIFLEX VENT EPV)   | m2 | 570,000 | 124,28<br>23,75       | 70 837,32<br>13 537,50          |
| 22 | CE13A2           | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (TEHNOELAST EKP, UNIFLEX VENT EPV)   | m2 | 33,600  | 124,28<br>23,75       | 4 175,65<br>798,05              |
| 23 | CH10A            | Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg   | kg | 85,690  | 41,80<br>4,80         | 3 581,93<br>411,20              |
| 24 | IzD10A           | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t  | 0,090   | 752,56<br>257,78      | 67,73<br>23,20                  |
|    |                  | <b>Total Acoperis<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |         |                       | <b>337 100,21<br/>33 400,30</b> |
|    |                  | <b>3. Copertina</b>   |    |         |                       |                                 |
| 25 | CL10C            | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele,   | t  | 0,320   | 41 497,75<br>3 336,25 | 13 279,28<br>1 067,60           |

| 1  | 2      | 3   | 4   | 5       | 6                  | 7                             |
|----|--------|---|-----|---------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura   |     |         |                    |                               |
| 26 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t   | 0,320   | 752,59<br>257,50   | 240,83<br>82,40               |
| 27 | CE18A  | Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii  | m2  | 18,000  | 933,76<br>30,50    | 16 807,71<br>549,00           |
| 28 | CA08A  | Ancher chimic   | buc | 21,000  | 44,21<br>12,00     | 928,35<br>252,00              |
|    |        |   |     |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Copertina<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                    | <b>31 256,17<br/>1 951,00</b> |
|    |        | <b>4. Cos de ventilare</b>  |     |         |                    |                               |
| 29 | CD50C  | Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m  | m3  | 4,000   | 1 864,80<br>212,00 | 7 459,20<br>848,00            |
| 30 | IzF55C | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50 mm   | m2  | 7,220   | 166,67<br>86,14    | 1 203,34<br>621,90            |
| 31 | CK26B  | Lacramar  | m   | 14,440  | 65,96<br>14,81     | 952,48<br>213,80              |
| 32 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti  | m2  | 7,220   | 94,65<br>48,81     | 683,34<br>352,40              |
| 33 | CL18A  | Confectionii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton   | kg  | 508,710 | 28,72<br>8,25      | 14 612,60<br>4 196,85         |

| 1  | 2      | 3   | 4     | 5       | 6                     | 7                             |
|----|--------|---|-------|---------|-----------------------|-------------------------------|
| 34 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv   | t     | 0,510   | 751,57<br>257,25      | 383,30<br>131,20              |
| 35 | CE05A  | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. | m2    | 5,800   | 111,40<br>31,25       | 646,13<br>181,25              |
|    |        | <b>Total Cos de ventilare<br/>Inclusiv salariu</b>  |       |         |                       | <b>25 940,39<br/>6 545,40</b> |
|    |        | <b>5. Pereti</b>  |       |         |                       |                               |
| 36 | CD50C  | Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m  | m3    | 5,860   | 1 865,11<br>212,01    | 10 929,55<br>1 242,35         |
| 37 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton  | kg    | 87,930  | 28,73<br>8,25         | 2 526,00<br>725,60            |
|    |        | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>  |       |         |                       | <b>13 455,55<br/>1 967,95</b> |
|    |        | <b>6. Pereti despartitori</b>   |       |         |                       |                               |
| 38 | CD12A  | Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica   | m2    | 645,000 | 169,13<br>45,00       | 109 087,14<br>29 025,00       |
| 39 | CD51C  | Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m  | 100m2 | 0,140   | 27 368,50<br>6 371,79 | 3 831,59<br>892,05            |
| 40 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane   | m3    | 0,180   | 1 035,00<br>147,50    | 186,30<br>26,55               |

| 1  | 2     | 3   | 4  | 5       | 6                 | 7                               |
|----|-------|---|----|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |       | sau beton marfa ( Buiandrugii P1,P2)  |    |         |                   |                                 |
| 41 | CC02M | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                  | kg | 7,210   | 13,15<br>2,71     | 94,82<br>19,55                  |
| 42 | CC02N | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                    | kg | 4,980   | 12,38<br>2,22     | 61,64<br>11,05                  |
| 43 | CB02C | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv  | m2 | 1,440   | 64,22<br>45,03    | 92,48<br>64,85                  |
|    |       | <b>Total Pereti despartitori<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |         |                   | <b>113 353,97<br/>30 039,05</b> |
|    |       | <b>7. Ferestre</b>  |    |         |                   |                                 |
| 44 | CK23A | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv   | m2 | 0,250   | 1 077,76<br>35,60 | 269,44<br>8,90                  |
|    |       | <b>Total Ferestre<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |         |                   | <b>269,44<br/>8,90</b>          |
|    |       | <b>8. Usi</b>   |    |         |                   |                                 |
| 45 | CK21A | Usi confectionate din profiluri din aluminiu MDF, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2 | 100,170 | 1 429,90<br>36,50 | 143 232,82<br>3 656,10          |
| 46 | CK21A | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la  | m2 | 9,450   | 1 429,83<br>36,48 | 13 511,88<br>344,70             |

| 1  | 2             | 3  | 4  | 5       | 6                  | 7                              |
|----|---------------|--|----|---------|--------------------|--------------------------------|
|    |               | 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv   |    |         |                    |                                |
| 47 | CK11B         | Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (V1)   | m2 | 5,100   | 950,93<br>29,27    | 4 849,75<br>149,30             |
| 48 | CK12A         | Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2 | 8,610   | 2 706,81<br>169,99 | 23 305,65<br>1 463,60          |
|    |               |  |    |         |                    |                                |
|    |               | <b>Total Usi<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |         |                    | <b>184 900,10<br/>5 613,70</b> |
|    |               | <b>9. Pardoseala</b>   |    |         |                    |                                |
|    |               | <b>9.1. Tip 1 40 m2</b>  |    |         |                    |                                |
| 49 | IzF10B        | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren expandat 80mm, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %  | m2 | 40,000  | 71,48<br>4,80      | 2 859,24<br>192,00             |
| 50 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)  | m2 | 40,000  | 56,17<br>26,50     | 2 246,80<br>1 060,00           |
| 51 | CG01A1<br>k=2 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se scade  | m2 | -40,000 | 18,76<br>9,00      | -750,24<br>-360,00             |
| 52 | IzF01A        | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi   | m2 | 40,000  | 11,41<br>1,60      | 456,36<br>64,00                |

| 1  | 2             | 3   | 4     | 5        | 6                  | 7                               |
|----|---------------|---|-------|----------|--------------------|---------------------------------|
| 53 | CG56A         | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm  | m2    | 40,000   | 88,79<br>9,36      | 3 551,71<br>374,40              |
| 54 | CG56A1<br>k=5 | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:   | m2    | -40,000  | 43,23<br>4,60      | -1 729,20<br>-184,00            |
| 55 | CG17D         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2   | m2    | 40,000   | 267,52<br>96,25    | 10 701,00<br>3 850,00           |
| 56 | CI14A         | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv   | m     | 36,000   | 48,55<br>18,50     | 1 747,67<br>666,00              |
|    |               | <b>Total Tip 1 40 m2<br/>Inclusiv salariu</b>   |       |          |                    | <b>19 083,34<br/>5 662,40</b>   |
|    |               | <b>9.2. Tip 2 (428 m2)</b>  |       |          |                    |                                 |
| 57 | IzF10B        | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren expandat 80mm, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %                               | m2    | 428,000  | 71,43<br>4,80      | 30 572,90<br>2 054,40           |
| 58 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)   | m2    | 428,000  | 56,17<br>26,50     | 24 041,74<br>11 342,00          |
| 59 | CG01A1<br>k=2 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se scade | m2    | -428,000 | 18,75<br>9,00      | -8 027,07<br>-3 852,00          |
| 60 | CG56A         | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm  | m2    | 428,000  | 88,79<br>9,36      | 38 002,79<br>4 006,00           |
| 61 | CG56A1<br>k=8 | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:   | m2    | -428,000 | 69,17<br>7,36      | -29 603,82<br>-3 150,00         |
| 62 | CG49A         | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli  | m2    | 428,000  | 497,21<br>109,75   | 212 804,84<br>46 973,00         |
|    |               | <b>Total Tip 2 (428 m2)<br/>Inclusiv salariu</b>  |       |          |                    | <b>267 791,38<br/>57 373,40</b> |
|    |               | <b>9.3. Tip 3</b>   |       |          |                    |                                 |
| 63 | TsC53A        | Compactarea pamintului cu pietris   | 100m2 | 5,700    | 1 705,28<br>170,26 | 9 720,10<br>970,50              |



| 1  | 2             | 3   | 4  | 5        | 6               | 7                               |
|----|---------------|---|----|----------|-----------------|---------------------------------|
| 64 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris   | m3 | 114,000  | 377,20<br>24,75 | 43 000,80<br>2 821,50           |
| 65 | CG22A         | Pardoseli din beton simplu clasa M200 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (2 cm)   | m2 | 570,000  | 104,05<br>34,50 | 59 305,65<br>19 665,00          |
| 66 | CG22A5<br>k=8 | Pardoseli din beton simplu clasa M200 in grosime de 8 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat se scade | m2 | -570,000 | 66,78<br>2,00   | -38 064,60<br>-1 140,00         |
|    |               | <b>Total Tip 3<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |          |                 | <b>73 961,95<br/>22 317,00</b>  |
|    |               | <b>Total Pardoseala<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |          |                 | <b>360 836,67<br/>85 352,80</b> |
|    |               | <b>10. Lucrari de finisare interioara</b>   |    |          |                 |                                 |
|    |               | <b>10.1. Tavan</b>  |    |          |                 |                                 |
| 67 | CF59D         | Tavan suspendat casetat din placi (medicinale)  | m2 | 160,000  | 255,69<br>55,05 | 40 910,48<br>8 807,50           |
| 68 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor cu amorsa  | m2 | 350,000  | 2,83<br>1,20    | 990,50<br>420,00                |
| 69 | CF52B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului   | m2 | 350,000  | 77,04<br>61,20  | 26 962,85<br>21 420,00          |
| 70 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavelor   | m2 | 350,000  | 24,84<br>20,50  | 8 694,36<br>7 175,00            |
| 71 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor cu amorsa  | m2 | 350,000  | 2,83<br>1,20    | 990,50<br>420,00                |
| 72 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual   | m2 | 350,000  | 31,31<br>22,00  | 10 958,50<br>7 700,00           |
|    |               | <b>Total Tavan<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |          |                 | <b>89 507,19<br/>45 942,50</b>  |
|    |               | <b>10.2. Pereti</b>   |    |          |                 |                                 |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5         | 6                  | 7                                |
|----|--------|---|----|-----------|--------------------|----------------------------------|
| 73 | CI23A  | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti   | m2 | 1 170,000 | 441,91<br>139,25   | 517 039,21<br>162 922,50         |
|    |        | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |           |                    | <b>517 039,21<br/>162 922,50</b> |
|    |        | <b>Total Lucrari de finisare<br/>interioara<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |           |                    | <b>606 546,40<br/>208 865,00</b> |
|    |        | <b>11. Lucrari de finisare exterioara</b>   |    |           |                    |                                  |
| 74 | IzF55A | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren 100 mm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm | m2 | 257,000   | 182,48<br>80,08    | 46 897,26<br>20 579,35           |
| 75 | IzF55E | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 20mm  | m2 | 43,000    | 200,75<br>108,98   | 8 632,23<br>4 686,35             |
| 76 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade   | m2 | 300,000   | 16,15<br>4,80      | 4 843,95<br>1 440,00             |
| 77 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti  | m2 | 300,000   | 94,63<br>48,80     | 28 389,00<br>14 640,00           |
| 78 | CB14A  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)  | m2 | 967,400   | 38,94<br>30,00     | 37 667,45<br>29 022,00           |
|    |        | <b>Total Lucrari de finisare<br/>exterioara<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |           |                    | <b>126 429,89<br/>70 367,70</b>  |
|    |        | <b>12. Scara de intrare (S1,S2), rampa</b>  |    |           |                    |                                  |
| 79 | CA04F  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice  | m3 | 6,300     | 1 103,96<br>205,20 | 6 954,95<br>1 292,75             |
| 80 | CC02M  | Armaturi din otel beton OB 37   | kg | 50,480    | 13,06              | 659,36                           |

| 1  | 2      | 3   | 4     | 5       | 6                  | 7                             |
|----|--------|---|-------|---------|--------------------|-------------------------------|
|    |        | fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante  |       |         | 2,70               | 136,20                        |
| 81 | CC02N  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                | kg    | 484,940 | 12,60<br>2,24      | 6 110,45<br>1 083,85          |
| 82 | CB02C  | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                | m2    | 15,960  | 70,11<br>45,00     | 1 118,93<br>718,15            |
| 83 | CB11A  | Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R | buc   | 13,000  | 29,67<br>15,75     | 385,75<br>204,75              |
|    |        |   |       |         |                    |                               |
|    |        | <b>Total Scara de intrare (S1,S2), rampa<br/>Inclusiv salariu</b>   |       |         |                    | <b>15 229,44<br/>3 435,70</b> |
|    |        | <b>13. Rampa</b>  |       |         |                    |                               |
| 84 | TsC53A | Compactarea pamintului cu pietris   | 100m2 | 0,290   | 1 705,69<br>169,83 | 494,65<br>49,25               |
| 85 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...    | m3    | 15,900  | 1 028,87<br>148,01 | 16 359,10<br>2 353,40         |
| 86 | CC01E  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere   | kg    | 59,040  | 12,68<br>2,64      | 748,35<br>155,70              |
| 87 | IzF04B | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si  | m2    | 28,800  | 23,60<br>3,19      | 679,80<br>92,00               |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5       | 6                | 7                              |
|----|--------|---|----|---------|------------------|--------------------------------|
|    |        | doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum   |    |         |                  |                                |
| 88 | CG17D  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2   | m2 | 85,000  | 267,52<br>96,25  | 22 739,54<br>8 181,25          |
|    |        | <b>Total Rampa<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |         |                  | <b>41 021,44<br/>10 831,60</b> |
|    |        | <b>14. Balustrade BL-1 BL-4</b>   |    |         |                  |                                |
| 89 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ( Balustrada inox BL1,BL2)  | kg | 667,900 | 44,00<br>8,25    | 29 384,36<br>5 510,20          |
| 90 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (BL-4)  | kg | 111,710 | 34,00<br>8,25    | 3 797,67<br>921,60             |
| 91 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t  | 0,110   | 752,27<br>258,18 | 82,75<br>28,40                 |
|    |        | <b>Total Balustrade BL-1 BL-4<br/>Inclusiv salariu</b>  |    |         |                  | <b>33 264,78<br/>6 460,20</b>  |

|  |  |          |                                    |
|--|--|----------|------------------------------------|
|  | Total                                    | lei      | 1 932 272,61                       |
|  | Asigurarea sociala si medicala           | 27,50 %  | 136 256,59                         |
|  | Transportarea materialelor               | 5,00 %   | 70 102,85                          |
|  | Total                                    | 100,00 + | 2 138 632,05                       |
|  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 %  | 213 863,21                         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 2 352 495,26                       |
|  | Beneficiu de deviz                       | 5,00 %   | 117 624,76                         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 2 470 120,02                       |
|  | TVA                                      | 20,00 %  | 494 024,00                         |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>2 964 144,02<br/>495 478,50</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_

# IMSP IM si C Reconstructia blocului Laborator

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL nr.2

### Instalatii interioare alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 209 912,83 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                            |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu     |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                          |
|        |                             | <b>1. Utilaj</b>  |      |                                       |                                       |                            |
| 1      | Pret de piata               | Incalzitor de apa electric V=80 l   | buc  | 3,000                                 | 2 950,00<br>0,00                      | 8 850,00<br>0,00           |
| 2      | Pret de piata               | Incalzitor de apa electric V=50 l   | buc  | 1,000                                 | 2 130,00<br>0,00                      | 2 130,00<br>0,00           |
| 3      | Pret de piata               | Stingator cu spuma OP2  | buc  | 6,000                                 | 215,00<br>0,00                        | 1 290,00<br>0,00           |
|        |                             | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>  |      |                                       |                                       | <b>12 270,00</b>           |
|        |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>  |      |                                       |                                       |                            |
| 4      | SE57A                       | Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l | buc  | 4,000                                 | 160,00<br>160,00                      | 640,00<br>640,00           |
|        |                             | <i>Total</i>  | lei  |                                       |                                       | 640,00                     |
|        |                             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>   |      | 27,50 %                               |                                       | 176,00                     |
|        |                             | <i>Total</i>  |      | 100,00 +                              |                                       | 816,00                     |
|        |                             | <i>Cheltuieli de regie</i>  |      | 40,00 %                               |                                       | 256,00                     |
|        |                             | <i>Total</i>  |      | 100,00 +                              |                                       | 1 072,00                   |
|        |                             | <i>Beneficiu de deviz</i>   |      | 5,00 %                                |                                       | 53,60                      |
|        |                             | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>  |      |                                       |                                       | <b>1 125,60<br/>640,00</b> |
|        |                             | <b>3. Lucrari sanitare</b>  |      |                                       |                                       |                            |
|        |                             | <b>3.1. Sistema B1,T3</b>   |      |                                       |                                       |                            |

| 1  | 2     | 3  | 4   | 5      | 6                  | 7                  |
|----|-------|--|-----|--------|--------------------|--------------------|
| 5  | SD17B | Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)  | buc | 3,000  | 2 095,25<br>200,00 | 6 285,75<br>600,00 |
| 6  | SD07A | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"  | buc | 22,000 | 60,00<br>9,00      | 1 320,00<br>198,00 |
| 7  | SD07B | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"  | buc | 3,000  | 85,44<br>12,00     | 256,32<br>36,00    |
| 8  | SD07F | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2"  | buc | 3,000  | 448,47<br>33,00    | 1 345,40<br>99,00  |
| 9  | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot din fonta d.15mm    | buc | 6,000  | 37,51<br>27,50     | 225,08<br>165,00   |
| 10 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot din fonta d.20mm    | buc | 4,000  | 41,13<br>27,50     | 164,53<br>110,00   |
| 11 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot din fonta d.50mm    | buc | 16,000 | 72,87<br>27,50     | 1 165,96<br>440,00 |
| 12 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Teu din fonta d.50*50mm | buc | 4,000  | 171,98<br>27,50    | 687,91<br>110,00   |
| 13 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Teu din fonta d.50*25mm | buc | 4,000  | 157,84<br>27,50    | 631,35<br>110,00   |
| 14 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Teu din fonta d.50*20mm | buc | 12,000 | 170,02<br>27,50    | 2 040,24<br>330,00 |
| 15 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila,   | buc | 3,000  | 142,80             | 428,40             |

| 1  | 2     | 3   | 4   | 5      | 6               | 7                    |
|----|-------|---|-----|--------|-----------------|----------------------|
|    |       | montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Mufa din fonta d.50*25mm                                |     |        | 27,50           | 82,50                |
| 16 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Mufa din fonta d.25*15mm | buc | 4,000  | 70,98<br>27,50  | 283,91<br>110,00     |
| 17 | SA35A | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Mufa din fonta d.20*15mm | buc | 6,000  | 46,77<br>27,50  | 280,65<br>165,00     |
| 18 | SD09A | Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, Racord flexibil d.15   | buc | 72,000 | 129,75<br>82,50 | 9 342,00<br>5 940,00 |
| 19 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Trecere PP-Ot d.20*15mm  | buc | 50,000 | 48,07<br>22,00  | 2 403,35<br>1 100,00 |
| 20 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Trecere PP-Ot d.25*20mm  | buc | 12,000 | 51,20<br>22,00  | 614,45<br>264,00     |
| 21 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Cot PP d.25mm  | buc | 6,000  | 27,62<br>22,00  | 165,75<br>132,00     |
| 22 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Cot PP d.20mm  | buc | 46,000 | 27,06<br>22,00  | 1 244,90<br>1 012,00 |
| 23 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Cot PP cu filet si flansa d.20mm                                       | buc | 10,000 | 44,90<br>22,00  | 448,95<br>220,00     |
| 24 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu PP d.25*20mm   | buc | 6,000  | 29,73<br>22,00  | 178,35<br>132,00     |
| 25 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu PP d.20mm  | buc | 42,000 | 29,16<br>22,00  | 1 224,65<br>924,00   |



| 1  | 2     | 3  | 4   | 5       | 6               | 7                     |
|----|-------|--|-----|---------|-----------------|-----------------------|
| 26 | SD04A | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (p/u spalator)          | buc | 6,000   | 522,50<br>82,50 | 3 135,00<br>495,00    |
| 27 | SA03A | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 1/2"  | m   | 10,000  | 57,80<br>17,50  | 578,05<br>175,00      |
| 28 | SA03B | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 3/4"  | m   | 16,000  | 78,16<br>22,50  | 1 250,63<br>360,00    |
| 29 | SA03F | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2"  | m   | 60,000  | 198,17<br>57,50 | 11 890,07<br>3 450,00 |
| 30 | SF01A | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"  | m   | 86,000  | 7,50<br>7,50    | 645,00<br>645,00      |
| 31 | SA16A | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR PN10 d. 20 mm  | m   | 140,000 | 34,03<br>16,50  | 4 763,74<br>2 310,00  |
| 32 | SA16B | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR PN10 d. 25 mm  | m   | 26,000  | 41,26<br>17,50  | 1 072,64<br>455,00    |
| 33 | SF01C | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm | m   | 166,000 | 8,00<br>8,00    | 1 328,00<br>1 328,00  |
| 34 | SA38B | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din PP montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"   | buc | 95,000  | 16,53<br>2,50   | 1 569,90<br>237,50    |
| 35 | SA38C | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din   | buc | 20,000  | 20,52<br>2,50   | 410,50<br>50,00       |

| 1  | 2       | 3  | 4   | 5       | 6              | 7                    |
|----|---------|--|-----|---------|----------------|----------------------|
|    |         | otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1"  |     |         |                |                      |
| 36 | SA38B   | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din PP dublu montată prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" | buc | 20,000  | 22,52<br>2,50  | 450,50<br>50,00      |
| 37 | SA38F   | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din otel montată prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"       | buc | 24,000  | 29,53<br>3,50  | 708,70<br>84,00      |
| 38 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolație specială, introduse pe conducte, Armaflex AF-022 d.22mm                                     | m   | 150,000 | 29,10<br>25,50 | 4 365,23<br>3 825,00 |
| 39 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolație specială, introduse pe conducte, Armaflex AF-028 d.28mm                                     | m   | 20,000  | 30,04<br>25,50 | 600,85<br>510,00     |
| 40 | IzH22A  | Izolarea conductelor cu cochilii din vată minerală, gata confecționate, cu grosimea de 40mm  | m2  | 12,000  | 77,05<br>23,71 | 924,58<br>284,50     |
| 41 | SA16C   | Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în coloane, la clădiri de locuit și social culturale, PE 32 mm         | m   | 20,000  | 65,86<br>20,50 | 1 317,11<br>410,00   |
| 42 | SA34E   | Confecționarea, montarea și cimentarea tevi de protecție la trecerea conductelor prin ziduri, PE 2 1/2" L=300mm                          | buc | 18,000  | 29,48<br>24,00 | 530,62<br>432,00     |
| 43 | RpIC35A | Executarea imbinărilor de ramificație ale tevelor de otel pentru construcții, cu diametrul 50*80   | buc | 1,000   | 75,96<br>46,00 | 75,96<br>46,00       |
| 44 | RpCU05H | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din beton simplu de 26 -50 cm grosime                                    | buc | 18,000  | 52,76<br>52,76 | 949,61<br>949,61     |
| 45 | RpCU07C | Matarea golurilor în planșee, cu mortar de ciment, după instalații   | buc | 18,000  | 28,86<br>27,59 | 519,47<br>496,70     |
| 46 | RpCU05H | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din  | buc | 24,000  | 52,76<br>52,76 | 1 266,14<br>1 266,14 |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5      | 6                  | 7                              |
|----|---------|---|-----|--------|--------------------|--------------------------------|
|    |         | beton simplu de 26 -50 cm grosime   |     |        |                    |                                |
| 47 | RpCU07C | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, dupa instalatii   | buc | 24,000 | 28,80<br>27,59     | 691,13<br>662,27               |
| 48 | SD07B   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"   | buc | 12,000 | 85,44<br>12,00     | 1 025,28<br>144,00             |
| 49 | SD02A   | Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                                       | buc | 4,000  | 459,50<br>57,50    | 1 838,00<br>230,00             |
|    |         |   |     |        |                    |                                |
|    |         | <b>Total Sistema B1,T3<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |        |                    | <b>72 644,61<br/>31 175,22</b> |
|    |         | <b>3.2. Canalizarea</b>   |     |        |                    |                                |
| 50 | SC07A   | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S | buc | 3,000  | 1 499,42<br>235,00 | 4 498,27<br>705,00             |
| 51 | SC04C   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal  | buc | 2,000  | 775,61<br>95,00    | 1 551,22<br>190,00             |
| 52 | SB24E   | Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm   | buc | 4,000  | 220,88<br>52,50    | 883,53<br>210,00               |
| 53 | SB28A   | Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.  | buc | 3,000  | 46,93<br>12,50     | 140,80<br>37,50                |
| 54 | SD07I   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare ,(Clapeta de aer d.100 mm)   | buc | 1,000  | 686,00<br>80,00    | 686,00<br>80,00                |
| 55 | SC02A   | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.   | buc | 2,000  | 3 234,00<br>92,50  | 6 468,00<br>185,00             |
| 56 | SB08E   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau   | m   | 65,000 | 45,83<br>16,00     | 2 979,08<br>1 040,00           |

| 1  | 2     | 3   | 4    | 5      | 6              | 7                  |
|----|-------|---|------|--------|----------------|--------------------|
|    |       | ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PPR  |      |        |                |                    |
| 57 | SB08C | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PPR   | m    | 50,000 | 27,38<br>12,50 | 1 369,12<br>625,00 |
| 58 | SF04A | Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv | 10 m | 11,500 | 4,00<br>4,00   | 46,00<br>46,00     |
| 59 | SA38I | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"  | buc  | 14,000 | 48,03<br>4,00  | 672,40<br>56,00    |
| 60 | SA38F | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"  | buc  | 12,000 | 29,53<br>3,50  | 354,35<br>42,00    |
| 61 | SB13B | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Revizie 110 mm   | buc  | 2,000  | 58,62<br>23,00 | 117,23<br>46,00    |
| 62 | SB13B | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu 110 mm   | buc  | 10,000 | 56,78<br>23,00 | 567,85<br>230,00   |
| 63 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu PP d.50 mm   | buc  | 19,000 | 37,57<br>22,00 | 713,85<br>418,00   |
| 64 | SB13B | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu 110 *50mm  | buc  | 14,000 | 47,31<br>23,00 | 662,40<br>322,00   |
| 65 | SB13A | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Ramificatie 45 gr. PP d.50 mm  | buc  | 32,000 | 33,26<br>22,00 | 1 064,34<br>704,00 |

| 1  | 2       | 3  | 4    | 5      | 6               | 7                             |
|----|---------|--|------|--------|-----------------|-------------------------------|
| 66 | SB13B   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap,Ramificatie PP 45 gr. 110 mm                       | buc  | 12,000 | 56,77<br>23,00  | 681,20<br>276,00              |
| 67 | SB13A   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Cruce PP d.50 mm                                  | buc  | 2,000  | 75,42<br>22,00  | 150,85<br>44,00               |
| 68 | SB13B   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap,Cruce PP 110 mm                                    | buc  | 1,000  | 103,95<br>23,00 | 103,95<br>23,00               |
| 69 | SB13B   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap,Racord PP 110*50 mm                                | buc  | 4,000  | 47,26<br>23,00  | 189,05<br>92,00               |
| 70 | SB10E   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Manson antiincendiar 110 mm | buc  | 2,000  | 58,50<br>16,00  | 117,00<br>32,00               |
| 71 | RpCU05C | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm                         | buc  | 9,000  | 20,60<br>20,60  | 185,36<br>185,36              |
| 72 | RpCU07C | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii   | buc  | 9,000  | 28,87<br>27,59  | 259,81<br>248,35              |
| 73 | RpCU05A | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime   | buc  | 13,000 | 12,38<br>12,38  | 160,89<br>160,89              |
| 74 | RpCU07B | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari  | buc  | 13,000 | 21,73<br>20,56  | 282,46<br>267,32              |
|    |         |  |      |        |                 |                               |
|    |         | <b>Total Canalizarea<br/>Inclusiv salariu</b>  |      |        |                 | <b>24 905,01<br/>6 265,42</b> |
|    |         | <b>3.3. Canalizarea pluviala</b>   |      |        |                 |                               |
| 75 | SB08E   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, PPR 110 mm      | m    | 14,000 | 51,81<br>16,00  | 725,32<br>224,00              |
| 76 | SF04A   | Efectuarea probei de etanseitate si  | 10 m | 1,400  | 3,93            | 5,50                          |

| 1  | 2      | 3   | 4   | 5      | 6               | 7                  |
|----|--------|---|-----|--------|-----------------|--------------------|
|    |        | functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv |     |        | 3,93            | 5,50               |
| 77 | SA16D  | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm  | m   | 16,000 | 79,11<br>21,50  | 1 265,81<br>344,00 |
| 78 | SF01C  | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm  | m   | 16,000 | 8,00<br>8,00    | 128,00<br>128,00   |
| 79 | SA38I  | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"  | buc | 10,000 | 48,03<br>4,00   | 480,30<br>40,00    |
| 80 | SB13A  | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu PP d.40 mm   | buc | 1,000  | 40,75<br>22,00  | 40,75<br>22,00     |
| 81 | IC12E  | Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, INOX d.110mm                   | m   | 16,000 | 334,19<br>60,00 | 5 346,96<br>960,00 |
| 82 | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a piseilor de legatura, din otel, la pozitie, Cot din INOX d.100 mm  | buc | 4,000  | 133,20<br>52,50 | 532,80<br>210,00   |
| 83 | SB26A  | Gura de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, Gura de scurgere (BP-9) d. 100 mm  | buc | 2,000  | 340,88<br>55,00 | 681,75<br>110,00   |
| 84 | SB13B  | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Ramificatie PP 45 gr. 110 mm   | buc | 2,000  | 56,73<br>23,00  | 113,45<br>46,00    |

| 1  | 2       | 3  | 4   | 5      | 6               | 7                             |
|----|---------|--|-----|--------|-----------------|-------------------------------|
| 85 | SB13B   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu 110 mm  | buc | 3,000  | 56,72<br>23,00  | 170,15<br>69,00               |
| 86 | SD07D   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"                              | buc | 2,000  | 296,42<br>20,00 | 592,84<br>40,00               |
| 87 | SB13B   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Revizie 110 mm                                    | buc | 3,000  | 58,61<br>23,00  | 175,82<br>69,00               |
| 88 | SB13B   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Reductie PE-Ot d.110*100mm                        | buc | 2,000  | 152,28<br>23,00 | 304,55<br>46,00               |
| 89 | SB13A   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Reductie PE-Ot d.40*32 mm                         | buc | 2,000  | 75,42<br>22,00  | 150,85<br>44,00               |
| 90 | SB24E   | Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm  | buc | 2,000  | 669,68<br>52,50 | 1 339,36<br>105,00            |
| 91 | SB10E   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Manson antiincendiar 110 mm | buc | 2,000  | 58,50<br>16,00  | 117,00<br>32,00               |
| 92 | RpCU05C | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm                         | buc | 2,000  | 20,59<br>20,59  | 41,19<br>41,19                |
| 93 | RpCU07B | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari  | buc | 2,000  | 21,55<br>20,57  | 43,10<br>41,13                |
|    |         | <b>Total Canalizarea pluviala<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |        |                 | <b>12 255,50<br/>2 576,82</b> |
|    |         | <b>3.4. Drenaj</b>   |     |        |                 |                               |
| 94 | SA16A   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR PN10 d. 20 mm    | m   | 12,000 | 34,01<br>16,50  | 408,11<br>198,00              |
| 95 | SA16B   | Teava din material plastic   | m   | 5,000  | 41,29           | 206,43                        |

| 1   | 2       | 3  | 4   | 5       | 6              | 7                          |
|-----|---------|--|-----|---------|----------------|----------------------------|
|     |         | imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR PN10 d. 25 mm   |     |         | 17,50          | 87,50                      |
| 96  | SB13A   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Reductie PP d.25*20mm   | buc | 1,000   | 29,73<br>22,00 | 29,73<br>22,00             |
| 97  | SB13A   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu PP d.25mm   | buc | 1,000   | 29,73<br>22,00 | 29,73<br>22,00             |
| 98  | SB13A   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Trecere PP-Ot d.20*15mm   | buc | 4,000   | 48,11<br>22,00 | 192,45<br>88,00            |
| 99  | SB13A   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Trecere PP-Ot d.25*20mm   | buc | 2,000   | 51,27<br>22,00 | 102,55<br>44,00            |
| 100 | SD07A   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"  | buc | 2,000   | 60,00<br>9,00  | 120,00<br>18,00            |
| 101 | SD07B   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"  | buc | 1,000   | 85,44<br>12,00 | 85,44<br>12,00             |
|     |         | <b>Total Drenaj<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                | <b>1 174,44<br/>491,50</b> |
|     |         | <b>3.5. Demolare</b>   |     |         |                |                            |
| 102 | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile  | buc | 18,000  | 47,50<br>47,50 | 855,00<br>855,00           |
| 103 | RpSC11A | Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox  | buc | 8,000   | 50,00<br>50,00 | 400,00<br>400,00           |
| 104 | RpIC19A | Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" | m   | 150,000 | 21,34<br>15,00 | 3 200,25<br>2 250,00       |
| 105 | RpIC19C | Demontarea tevii negri, pentru   | m   | 60,000  | 29,80          | 1 788,30                   |



| 1   | 2       | 3  | 4        | 5      | 6              | 7                               |
|-----|---------|--|----------|--------|----------------|---------------------------------|
|     |         | instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" |          |        | 21,00          | 1 260,00                        |
| 106 | RpSB01C | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm   | m        | 90,000 | 39,50<br>39,50 | 3 555,00<br>3 555,00            |
| 107 | RpSB01A | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm  | m        | 40,000 | 32,00<br>32,00 | 1 280,00<br>1 280,00            |
| 108 | RpSD16A | Demontarea unui hidrant de incendiu interior pentru cladiri, avind diametru de 2"montat aparent cu cutie si rama   | buc      | 2,000  | 82,50<br>82,50 | 165,00<br>165,00                |
| 109 | RpSB05C | Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm  | buc      | 3,000  | 40,00<br>40,00 | 120,00<br>120,00                |
| 110 | RpSB05C | Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm (Gura de scurgere)   | buc      | 2,000  | 40,00<br>40,00 | 80,00<br>80,00                  |
|     |         |  |          |        |                |                                 |
|     |         | <b>Total Demolare<br/>Inclusiv salariu</b>   |          |        |                | <b>11 443,55<br/>9 965,00</b>   |
|     |         | <i>Total</i>   | lei      |        |                | 122 423,11                      |
|     |         | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>  | 27,50 %  |        |                | 13 880,34                       |
|     |         | <i>Transportarea materialelor</i>  | 5,00 %   |        |                | 3 550,89                        |
|     |         | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                | 139 854,34                      |
|     |         | <i>Cheltuieli de regie</i>   | 10,00 %  |        |                | 13 985,43                       |
|     |         | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                | 153 839,77                      |
|     |         | <i>Beneficiu de deviz</i>  | 5,00 %   |        |                | 7 691,99                        |
|     |         | <b>Total Lucrari sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>   |          |        |                | <b>161 531,76<br/>50 473,96</b> |
|     |         | Total  | lei      |        |                | 174 927,36                      |
|     |         | TVA  | 20,00 %  |        |                | 34 985,47                       |
|     |         | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>   |          |        |                | <b>209 912,83<br/>51 113,96</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IMSP IM si C**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL nr.3**  
**Reconstructia blocului Laborator**  
**Ventilare si incalzire**

Valoarea de deviz 1 840 359,73 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Utilaj</b>  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | VEZA                        | Смесительный узел УВС-2-1-П                               | buc  | 2,000                                 | 8 500,00<br>0,00                      | 17 000,00<br>0,00      |
| 2      | VEZA                        | Смесительный узел УВС-2-4-П                               | buc  | 1,000                                 | 10 000,00<br>0,00                     | 10 000,00<br>0,00      |
| 3      | Danfoss                     | Reglator de presiune ASV-P d.15mm                         | buc  | 14,000                                | 346,00<br>0,00                        | 4 844,00<br>0,00       |
| 4      | Danfoss                     | Reglator de presiune ASV-P d.25mm                         | buc  | 2,000                                 | 660,00<br>0,00                        | 1 320,00<br>0,00       |
| 5      | Danfoss                     | Reglator de presiune ASV-P d.32mm                         | buc  | 1,000                                 | 755,00<br>0,00                        | 755,00<br>0,00         |
| 6      | РЕМАК                       | Датчик температуры NS 130 R                               | buc  | 3,000                                 | 720,00<br>0,00                        | 2 160,00<br>0,00       |
| 7      | РЕМАК                       | Датчик температуры КТІТР-01                               | buc  | 3,000                                 | 660,00<br>0,00                        | 1 980,00<br>0,00       |
| 8      | Danfoss                     | Клапан балансировочный АВ-QM d.50mm                       | buc  | 1,000                                 | 14 350,00<br>0,00                     | 14 350,00<br>0,00      |
| 9      | Danfoss                     | Клапан балансировочный АВ-QM d.32mm                       | buc  | 2,000                                 | 4 100,00<br>0,00                      | 8 200,00<br>0,00       |
| 10     | VEZA                        | Приточная установка AeroMaster FP 2.7 в комплекте (K1,K3) | buc  | 2,000                                 | 79 200,00<br>0,00                     | 158 400,00<br>0,00     |
| 11     | VEZA                        | Приточная установка AeroMaster FP 2.7 в комплекте (K2)    | buc  | 1,000                                 | 100 250,00<br>0,00                    | 100 250,00<br>0,00     |
| 12     | VEZA                        | Ventilator TD 1300/250                                    | buc  | 1,000                                 | 1 725,00                              | 1 725,00               |

| 1  | 2             | 3   | 4   | 5      | 6         | 7                 |
|----|---------------|---|-----|--------|-----------|-------------------|
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 13 | VEZA          | Ventilator TD 800/200   | buc | 4,000  | 1 725,00  | 6 900,00          |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 14 | VEZA          | Ventilator TD 500/150   | buc | 5,000  | 1 230,00  | 6 150,00          |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 15 | VEZA          | Ventilator TD 350/125   | buc | 3,000  | 1 075,00  | 3 225,00          |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 16 | VEZA          | Ventilator Silent 300 PLUS  | buc | 1,000  | 192,00    | 192,00            |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 17 | VEZA          | Ventilator Silent 300   | buc | 1,000  | 192,00    | 192,00            |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 18 | VEZA          | Ventilator ILB/4-200  | buc | 3,000  | 1 725,00  | 5 175,00          |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 19 | Pret piata    | Atenuator de zgomot IAA D200  | buc | 6,000  | 550,00    | 3 300,00          |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 20 | Pret de piata | Система обеззараживания и тонкой фильтрации Аэролайф С-330Л*100 в единном внешнем корпусе L=90m3/h  | buc | 4,000  | 20 125,00 | 80 500,00         |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 21 | Pret de piata | Бактерицидный модуль АЭРОЛАЙФ КФУ2-150*600 с амальгамной лампой АНЦ 300/144-ПЗ-3 N=300W   | buc | 3,000  | 56 000,00 | 168 000,00        |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
| 22 | Pret de piata | Короб для бактерицидного модуля 400*500*200   | buc | 3,000  | 2 020,00  | 6 060,00          |
|    |               |   |     |        | 0,00      | 0,00              |
|    |               | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |        |           | <b>600 678,00</b> |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>  |     |        |           |                   |
| 23 | IB17B         | Generator de aer cald monobloc, avind puterea calorica de 25.100 - 45.000 kcal/h (Смесительный узел)  | buc | 3,000  | 228,17    | 684,50            |
|    |               |   |     |        | 62,50     | 187,50            |
| 24 | IA42A         | Regulator de presiune pentru instalatii de gaz, cu presiunea max de intrare de 2 at. pentru debitul normal de 10 mc/h, cu racord de intrare si iesire Dn 3/4" | buc | 14,000 | 345,40    | 4 835,60          |
|    |               |   |     |        | 195,00    | 2 730,00          |
| 25 | IA42B         | Regulator de presiune pentru instalatii de gaz, cu presiunea max de intrare de 2 at. pentru debitul normal de 20 mc/h, cu racord de intrare si iesire Dn 1"   | buc | 2,000  | 453,80    | 907,60            |
|    |               |   |     |        | 215,00    | 430,00            |
| 26 | IA42C         | Regulator de presiune pentru instalatii de gaz, cu presiunea max de intrare de 2 at. pentru debitul   | buc | 1,000  | 528,10    | 528,10            |
|    |               |   |     |        | 240,00    | 240,00            |

| 1  | 2            | 3   | 4       | 5      | 6                    | 7                      |
|----|--------------|---|---------|--------|----------------------|------------------------|
|    |              | normal de 35 mc/h, cu racord de intrare Dn 1"si iesire Dn 1 1/4"  |         |        |                      |                        |
| 27 | 11-02-002-01 | Dispozitiv instalat pe imbinari de flanse, masa, kg, pina la: 1,5 (Датчик температуры)  | buc     | 6,000  | 86,48<br>83,70       | 518,89<br>502,19       |
| 28 | ID04C        | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central (Клапан АВ-QM d.50mm)   | buc     | 1,000  | 42,50<br>22,50       | 42,50<br>22,50         |
| 29 | ID04B        | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central ( Клапан АВ-QM d.32 mm)   | buc     | 2,000  | 27,50<br>12,50       | 55,00<br>25,00         |
| 30 | VC18A        | Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h (Приточная установка) | buc     | 3,000  | 2 939,02<br>2 837,00 | 8 817,06<br>8 511,00   |
| 31 | VC01B        | Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic   | buc     | 16,000 | 1 252,83<br>1 087,50 | 20 045,32<br>17 400,00 |
| 32 | VC07A        | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw  | buc     | 2,000  | 580,90<br>577,50     | 1 161,80<br>1 155,00   |
| 33 | VB18A        | Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm  | buc     | 6,000  | 70,90<br>55,00       | 425,40<br>330,00       |
| 34 | VC11A        | Montarea filtrului de aer, cu celule filtrante, avind greutatea de 50 - 200 kg (Бактерицидный модуль)   | buc     | 3,000  | 833,60<br>682,50     | 2 500,80<br>2 047,50   |
| 35 | VC11A        | Montarea filtrului de aer, cu celule filtrante, avind greutatea de 50 - 200 kg (Система обеззараживания и тонкой фильтрации)  | buc     | 4,000  | 833,60<br>682,50     | 3 334,40<br>2 730,00   |
|    |              | <i>Total</i>  | lei     |        |                      | 43 856,97              |
|    |              | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>   | 27,50 % |        |                      | 9 985,44               |
|    |              | <i>Transportarea materialelor</i>   | 5,00 %  |        |                      | 273,72                 |

| 1  | 2     | 3  | 4   | 5     | 6                        | 7                              |
|----|-------|--|-----|-------|--------------------------|--------------------------------|
|    |       | <i>Total</i>   |     |       |                          | 54 116,13                      |
|    |       | <i>Cheltuieli de regie</i>   |     |       |                          | 14 524,28                      |
|    |       | <i>Total</i>   |     |       |                          | 68 640,41                      |
|    |       | <i>Beneficiu de deviz</i>  |     |       |                          | 3 432,02                       |
|    |       | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                   |     |       |                          | <b>72 072,43<br/>36 310,69</b> |
|    |       | <b>3. Lucrari sanitare</b>   |     |       |                          |                                |
|    |       | <b>3.1. Incalzire</b>  |     |       |                          |                                |
| 36 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 8 sectii  | buc | 1,000 | <u>2 368,25</u><br>25,00 | <u>2 368,25</u><br>25,00       |
| 37 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 11 sectii | buc | 1,000 | <u>3 251,25</u><br>25,00 | <u>3 251,25</u><br>25,00       |
| 38 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 12 sectii | buc | 2,000 | <u>3 541,75</u><br>25,00 | <u>7 083,50</u><br>50,00       |
| 39 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 13 sectii | buc | 1,000 | <u>3 832,25</u><br>25,00 | <u>3 832,25</u><br>25,00       |
| 40 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 14 sectii | buc | 1,000 | <u>4 134,25</u><br>25,00 | <u>4 134,25</u><br>25,00       |
| 41 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 15 sectii | buc | 1,000 | <u>4 425,25</u><br>25,00 | <u>4 425,25</u><br>25,00       |
| 42 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 16 sectii | buc | 2,000 | <u>4 714,75</u><br>25,00 | <u>9 429,50</u><br>50,00       |
| 43 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 3-500 19 sectii | buc | 1,000 | <u>588,25</u><br>25,00   | <u>588,25</u><br>25,00         |
| 44 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 3-500 20 sectii   | buc | 1,000 | <u>5 897,75</u><br>32,50 | <u>5 897,75</u><br>32,50       |
| 45 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 3-500 23 sectii   | buc | 1,000 | <u>6 770,75</u><br>32,50 | <u>6 770,75</u><br>32,50       |
| 46 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 4-500 14 sectii | buc | 1,000 | <u>4 974,25</u><br>25,00 | <u>4 974,25</u><br>25,00       |

| 1  | 2     | 3  | 4   | 5     | 6                  | 7                   |
|----|-------|--|-----|-------|--------------------|---------------------|
| 47 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 4-500 15 sectii | buc | 1,000 | 5 329,25<br>25,00  | 5 329,25<br>25,00   |
| 48 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 4-500 16 sectii | buc | 1,000 | 5 685,25<br>25,00  | 5 685,25<br>25,00   |
| 49 | IB06A | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, TUBUS 4-500 18 sectii | buc | 5,000 | 6 395,65<br>25,00  | 31 978,25<br>125,00 |
| 50 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 21 sectii   | buc | 4,000 | 7 459,75<br>32,50  | 29 839,00<br>130,00 |
| 51 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 23 sectii   | buc | 1,000 | 8 170,75<br>32,50  | 8 170,75<br>32,50   |
| 52 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 26 sectii   | buc | 1,000 | 9 225,75<br>32,50  | 9 225,75<br>32,50   |
| 53 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 27 sectii   | buc | 2,000 | 9 582,25<br>32,50  | 19 164,50<br>65,00  |
| 54 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 28 sectii   | buc | 3,000 | 9 936,42<br>32,50  | 29 809,25<br>97,50  |
| 55 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 29 sectii   | buc | 1,000 | 10 291,75<br>32,50 | 10 291,75<br>32,50  |
| 56 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 31 sectii   | buc | 2,000 | 10 993,25<br>32,50 | 21 986,50<br>65,00  |
| 57 | IB06B | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm TUBUS 4-500 32 sectii   | buc | 5,000 | 11 347,75<br>32,50 | 56 738,75<br>162,50 |
| 58 | IB06C | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm TUBUS 4-500 34 sectii   | buc | 2,000 | 12 068,25<br>40,00 | 24 136,50<br>80,00  |
| 59 | IB06C | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm TUBUS 4-500 35 sectii   | buc | 1,000 | 12 423,75<br>40,00 | 12 423,75<br>40,00  |
| 60 | IB06C | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm TUBUS 4-500 36 sectii   | buc | 1,000 | 12 779,75<br>40,00 | 12 779,75<br>40,00  |

| 1  | 2     | 3  | 4   | 5       | 6                 | 7                     |
|----|-------|--|-----|---------|-------------------|-----------------------|
| 61 | ID01A | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Вентиль термост. 1/2")  | buc | 43,000  | 225,00<br>9,00    | 9 675,00<br>387,00    |
| 62 | ID01A | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, ( Головка термост. 1/2")   | buc | 43,000  | 150,00<br>9,00    | 6 450,00<br>387,00    |
| 63 | ID01A | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, ( Вентиль запорный угловой 1/2")   | buc | 43,000  | 100,00<br>9,00    | 4 300,00<br>387,00    |
| 64 | ID06A | Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"   | buc | 43,000  | 7,00<br>5,00      | 301,00<br>215,00      |
| 65 | ID04A | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Спускной кран 1/2"  | buc | 32,000  | 70,38<br>7,50     | 2 252,00<br>240,00    |
| 66 | ID01A | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, ( Вентиль запорный с возможностью подкл. импульсной трубки 1/2")   | buc | 43,000  | 645,00<br>9,00    | 27 735,00<br>387,00   |
| 67 | ID01A | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Клапан ASV-I d. 1/2")   | buc | 14,000  | 2 272,07<br>9,00  | 31 809,00<br>126,00   |
| 68 | ID01B | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Клапан ASV-I d.1"  | buc | 2,000   | 2 961,50<br>11,50 | 5 923,00<br>23,00     |
| 69 | ID01C | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Клапан ASV-I d. 1 1/4"   | buc | 1,000   | 3 842,00<br>14,00 | 3 842,00<br>14,00     |
| 70 | IC36A | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm PPR 20*2.8mm ( k=1.3 la fitting) | m   | 355,000 | 39,59<br>19,50    | 14 052,75<br>6 922,50 |
| 71 | IE03A | Efectuarea probei de etanseitate la  | m   | 355,000 | 10,50             | 3 727,50              |



| 1  | 2       | 3   | 4  | 5       | 6              | 7                    |
|----|---------|---|----|---------|----------------|----------------------|
|    |         | presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"  |    |         | 4,50           | 1 597,50             |
| 72 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armaflex d.22*13 mm  | m  | 155,000 | 36,31<br>25,50 | 5 628,80<br>3 952,50 |
| 73 | IzH22A  | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50 mm Rockwool Klimarock   | m2 | 8,580   | 81,98<br>23,72 | 703,35<br>203,50     |
| 74 | IC11D   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" ( K=1.4 la fittinguri) | m  | 60,000  | 91,32<br>39,20 | 5 479,04<br>2 352,00 |
| 75 | IC11C   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (k=1,4 la fittinguri)      | m  | 95,000  | 76,78<br>33,60 | 7 294,46<br>3 192,00 |
| 76 | IC11B   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" ( k=1,4 la fittinguri)   | m  | 70,000  | 59,82<br>28,00 | 4 187,23<br>1 960,00 |
| 77 | IC11A   | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (k=1,4 la fittinguri)    | m  | 70,000  | 50,34<br>24,50 | 3 523,98<br>1 715,00 |
| 78 | IE03A   | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme,  | m  | 235,000 | 10,50<br>4,50  | 2 467,50<br>1 057,50 |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5       | 6               | 7                               |
|----|--------|---|----|---------|-----------------|---------------------------------|
|    |        | termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"  |    |         |                 |                                 |
| 79 | IE03B  | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"   | m  | 60,000  | 13,00<br>5,50   | 780,00<br>330,00                |
| 80 | IC42A  | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata  | kg | 198,000 | 26,50<br>11,50  | 5 247,00<br>2 277,00            |
| 81 | IzH22A | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50 mm Rockwool Klimarock   | m2 | 51,400  | 81,92<br>23,70  | 4 210,55<br>1 218,00            |
|    |        | <b>Total Incalzire<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |         |                 | <b>479 903,41<br/>30 236,00</b> |
|    |        | <b>3.2. Теплоснабжение<br/>калориферов</b>  |    |         |                 |                                 |
| 82 | IC11D  | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" ( K=1.4 la fittinguri) | m  | 38,000  | 91,32<br>39,20  | 3 470,22<br>1 489,50            |
| 83 | IC11E  | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" (k=1,4 la fittinguri)  | m  | 20,000  | 108,70<br>43,40 | 2 174,00<br>868,00              |
| 84 | IC11F  | Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2" ( k= 1,4 la fittinguri)    | m  | 150,000 | 130,22<br>52,50 | 19 532,66<br>7 875,00           |
| 85 | IE03B  | Efectuarea probei de etanseitate la   | m  | 208,000 | 13,00           | 2 704,00                        |

| 1  | 2      | 3  | 4   | 5       | 6                | 7                    |
|----|--------|--|-----|---------|------------------|----------------------|
|    |        | presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" |     |         | 5,50             | 1 144,00             |
| 86 | IC42A  | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata                   | kg  | 140,000 | 26,50<br>11,50   | 3 710,00<br>1 610,00 |
| 87 | IzH22A | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50 mm Rockwool Klimarock  | m2  | 13,250  | 81,94<br>23,70   | 1 085,75<br>314,00   |
| 88 | SE56A  | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, d.25 mm  | buc | 3,000   | 218,02<br>115,00 | 654,06<br>345,00     |
| 89 | ID01B  | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Clapeta de sens d. 3/4" Danfoss                                  | buc | 3,000   | 147,50<br>11,50  | 442,50<br>34,50      |
| 90 | ID01B  | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Clapeta de reglare d. 3/4" Danfoss                               | buc | 3,000   | 756,50<br>11,50  | 2 269,50<br>34,50    |
| 91 | ID01B  | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Вентиль запорный d. 1"   | buc | 6,000   | 137,50<br>11,50  | 825,00<br>69,00      |
| 92 | ID04A  | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Спускной кран 1/2"  | buc | 6,000   | 70,33<br>7,50    | 422,00<br>45,00      |
| 93 | ID06A  | Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"   | buc | 6,000   | 7,00<br>5,00     | 42,00<br>30,00       |
| 94 | ID04A  | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Спускной кран 1/2"  | buc | 6,000   | 70,33<br>7,50    | 422,00<br>45,00      |
| 95 | ID01C  | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, Вентиль запорный d. 1 1/4"                                       | buc | 2,000   | 176,50<br>14,00  | 353,00<br>28,00      |

| 1   | 2     | 3   | 4   | 5     | 6               | 7                              |
|-----|-------|---|-----|-------|-----------------|--------------------------------|
| 96  | ID04B | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Вентиль запорный d. 1/2"                               | buc | 1,000 | 62,50<br>12,50  | 62,50<br>12,50                 |
| 97  | ID04C | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Вентиль запорный d. 2"                                 | buc | 1,000 | 440,50<br>22,50 | 440,50<br>22,50                |
|     |       |   |     |       |                 |                                |
|     |       | <b>Total Теплоснабжение<br/>калориферов<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |       |                 | <b>38 609,69<br/>13 966,50</b> |
|     |       | <b>3.3. Ventilarea</b>  |     |       |                 |                                |
| 98  | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Difuzor ALCM 600*600 | buc | 5,000 | 492,57<br>24,72 | 2 462,84<br>123,59             |
| 99  | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Difuzor ALCM 450*450 | buc | 5,000 | 366,57<br>24,72 | 1 832,84<br>123,59             |
| 100 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Difuzor ALCM 300*300 | buc | 5,000 | 362,57<br>24,72 | 1 812,84<br>123,59             |
| 101 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Difuzor ALCM 250*250 | buc | 1,000 | 354,57<br>24,72 | 354,57<br>24,72                |
| 102 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 1225*280   | buc | 2,000 | 534,57<br>24,72 | 1 069,14<br>49,44              |
| 103 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 825*280    | buc | 1,000 | 527,57<br>24,72 | 527,57<br>24,72                |
| 104 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM            | buc | 6,000 | 307,57<br>24,72 | 1 845,41<br>148,31             |

| 1   | 2     | 3  | 4   | 5     | 6                      | 7                         |
|-----|-------|--|-----|-------|------------------------|---------------------------|
|     |       | 620*200  |     |       |                        |                           |
| 105 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 425*200 | buc | 3,000 | <u>251,57</u><br>24,72 | <u>754,71</u><br>74,16    |
| 106 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 400*200 | buc | 1,000 | <u>349,57</u><br>24,72 | <u>349,57</u><br>24,72    |
| 107 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 325*200 | buc | 7,000 | <u>242,57</u><br>24,72 | <u>1 697,98</u><br>173,03 |
| 108 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 200*200 | buc | 5,000 | <u>144,57</u><br>24,72 | <u>722,84</u><br>123,59   |
| 109 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 200*100 | buc | 2,000 | <u>197,57</u><br>24,72 | <u>395,14</u><br>49,44    |
| 110 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 525*200 | buc | 1,000 | <u>285,57</u><br>24,72 | <u>285,57</u><br>24,72    |
| 111 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 525*140 | buc | 1,000 | <u>270,57</u><br>24,72 | <u>270,57</u><br>24,72    |
| 112 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 560*200 | buc | 6,000 | <u>202,57</u><br>24,72 | <u>1 215,41</u><br>148,31 |
| 113 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 425*200 | buc | 3,000 | <u>251,57</u><br>24,72 | <u>754,71</u><br>74,16    |

| 1   | 2     | 3  | 4   | 5     | 6                      | 7                      |
|-----|-------|--|-----|-------|------------------------|------------------------|
| 114 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 400*200 | buc | 1,000 | <u>349,57</u><br>24,72 | <u>349,57</u><br>24,72 |
| 115 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 325*200 | buc | 4,000 | <u>242,57</u><br>24,72 | <u>970,28</u><br>98,88 |
| 116 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 220*200 | buc | 1,000 | <u>194,57</u><br>24,72 | <u>194,57</u><br>24,72 |
| 117 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 200*125 | buc | 3,000 | <u>181,57</u><br>24,72 | <u>544,71</u><br>74,16 |
| 118 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 200*100 | buc | 1,000 | <u>197,57</u><br>24,72 | <u>197,57</u><br>24,72 |
| 119 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila VNM 200*75  | buc | 1,000 | <u>147,57</u><br>24,72 | <u>147,57</u><br>24,72 |
| 120 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Supapa TVOM 200   | buc | 2,000 | <u>116,07</u><br>24,72 | <u>232,14</u><br>49,44 |
| 121 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila P150*150    | buc | 4,000 | <u>167,57</u><br>24,72 | <u>670,28</u><br>98,88 |
| 122 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila P200*140    | buc | 1,000 | <u>202,57</u><br>24,72 | <u>202,57</u><br>24,72 |
| 123 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu  | buc | 1,000 | <u>214,57</u><br>24,72 | <u>214,57</u><br>24,72 |

| 1   | 2     | 3   | 4   | 5      | 6                       | 7                             |
|-----|-------|---|-----|--------|-------------------------|-------------------------------|
|     |       | jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila P280*140   |     |        |                         |                               |
| 124 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila JR 600*320                                 | buc | 1,000  | <u>237,57</u><br>24,72  | <u>237,57</u><br>24,72        |
| 125 | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila JR 1700*350                                | buc | 1,000  | <u>787,57</u><br>24,72  | <u>787,57</u><br>24,72        |
| 126 | VA02C | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm | m2  | 20,300 | <u>461,88</u><br>163,99 | <u>9 376,09</u><br>3 329,00   |
| 127 | VA02B | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm | m2  | 99,450 | <u>335,76</u><br>123,00 | <u>33 391,28</u><br>12 232,50 |
| 128 | VA02B | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm | m2  | 69,100 | <u>329,89</u><br>123,00 | <u>22 795,10</u><br>8 499,50  |
| 129 | VA02A | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm  | m2  | 50,400 | <u>299,42</u><br>172,00 | <u>15 090,91</u><br>8 669,00  |
| 130 | VA02A | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm  | m2  | 19,500 | <u>302,53</u><br>172,00 | <u>5 899,31</u><br>3 354,00   |
| 131 | VA02E | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700        | m2  | 4,640  | <u>479,51</u><br>189,01 | <u>2 224,92</u><br>877,00     |

| 1   | 2      | 3  | 4   | 5       | 6                | 7                     |
|-----|--------|--|-----|---------|------------------|-----------------------|
|     |        | mm   |     |         |                  |                       |
| 132 | VA02E  | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm      | m2  | 0,502   | 481,02<br>189,24 | 241,47<br>95,00       |
| 133 | VA02C  | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,9 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm | m2  | 2,720   | 461,86<br>163,97 | 1 256,26<br>446,00    |
| 134 | VA05A  | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm   | m   | 2,000   | 157,70<br>65,00  | 315,40<br>130,00      |
| 135 | IzH22A | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 50mm Isover KIM AL  | m2  | 137,220 | 76,10<br>23,70   | 10 443,08<br>3 252,00 |
| 136 | IzH22A | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 10mm Armaflex ACE (foi)   | m2  | 64,900  | 94,80<br>23,70   | 6 152,58<br>1 538,00  |
| 137 | CL20A  | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Дроссель клапан d.150*100mm                       | buc | 12,000  | 142,57<br>24,72  | 1 710,83<br>296,63    |
| 138 | CL20A  | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Дроссель клапан d.200*100mm                       | buc | 2,000   | 170,57<br>24,72  | 341,14<br>49,44       |
| 139 | CL20A  | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Дроссель клапан d.200*150mm                       | buc | 2,000   | 155,57<br>24,72  | 311,14<br>49,44       |
| 140 | CL20A  | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Дроссель клапан d.250*250mm                       | buc | 1,000   | 187,57<br>24,72  | 187,57<br>24,72       |
| 141 | CL20A  | Grile de ventilatie gata   | buc | 1,000   | 172,57           | 172,57                |



| 1   | 2        | 3   | 4   | 5       | 6               | 7                               |
|-----|----------|---|-----|---------|-----------------|---------------------------------|
|     |          | confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie Дроссель<br>клапан d.250*100mm  |     |         | 24,72           | 24,72                           |
| 142 | CL20A    | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie Обратный<br>клапан d.500*300mm  | buc | 1,000   | 265,57<br>24,72 | 265,57<br>24,72                 |
| 143 | RpCU05F1 | Executarea strapungerilor pentru<br>conducte sau tiranti in pereti din<br>piatra sau beton armat de 16 -25<br>cm grosime, pentru executarea<br>strapungerilor mecanizat   | buc | 25,000  | 17,63<br>17,63  | 440,67<br>440,67                |
| 144 | RpCU07C  | Matarea golurilor in plansee, cu<br>mortar de ciment, dupa instalatii   | buc | 25,000  | 28,83<br>27,59  | 720,81<br>689,86                |
| 145 | VC34C    | Confectionarea si montarea<br>dispozitivului de sustinere si<br>ancorare, pentru aparate, canale,<br>piese speciale etc. din otel<br>profilat, avind greutatea pe bucata<br>de 10-25 kg   | kg  | 72,000  | 33,28<br>15,00  | 2 396,08<br>1 080,00            |
|     |          |   |     |         |                 |                                 |
|     |          | <b>Total Ventilarea<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |         |                 | <b>134 833,46<br/>46 956,13</b> |
|     |          | <b>3.4. Demontare</b>   |     |         |                 |                                 |
| 146 | RpIB11A  | Demontari radiatoare de pozitie<br>pentru desfiintare   | m2  | 68,320  | 8,00<br>8,00    | 546,50<br>546,50                |
| 147 | RpIC19C  | Demontarea tevii negri, pentru<br>instalatii, montate la incalzire<br>centrala prin sudare, la constructii<br>de locuit si social culturale, la<br>legarea aparatelor, a coloanelor de<br>distributie etc. avind diametrul de<br>1 1/2" -2" | m   | 440,000 | 32,74<br>21,00  | 14 407,36<br>9 240,00           |
| 148 | RpVA35B  | Demontarea canalelor de<br>ventilatie din tabla neagra, zincata<br>sau aliminiu, avind perimetrul<br>sectiunii rectangulare sau<br>circulare de 700 - 1600 mm   | m2  | 484,000 | 32,59<br>32,00  | 15 773,54<br>15 488,00          |
| 149 | RpVB43A  | Demontarea ramelor cu jaluzele,<br>montate pe zidarie avind<br>perimetrul de 800 - 2500 mm  | buc | 46,000  | 20,37<br>20,00  | 937,02<br>920,00                |
|     |          |   |     |         |                 |                                 |
|     |          | <b>Total Demontare<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                 | <b>31 664,42<br/>26 194,50</b>  |
|     |          |   |     |         |                 |                                 |

| 1 | 2 | 3  | 4        | 5 | 6 | 7                                |
|---|---|--|----------|---|---|----------------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                       | lei      |   |   | 685 010,98                       |
|   |   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>              | 27,50 %  |   |   | 32 272,11                        |
|   |   | <i>Transportarea materialelor</i>                  | 5,00 %   |   |   | 28 069,87                        |
|   |   | <i>Total</i>                                       | 100,00 + |   |   | 745 352,96                       |
|   |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                         | 10,00 %  |   |   | 74 535,30                        |
|   |   | <i>Total</i>                                       | 100,00 + |   |   | 819 888,26                       |
|   |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                          | 5,00 %   |   |   | 40 994,42                        |
|   |   | <b>Total Lucrari sanitare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |   |   | <b>860 882,68<br/>117 353,13</b> |

|  |  |  |         |  |  |                                    |
|--|--|--|---------|--|--|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 1 533 633,11                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 306 726,62                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>1 840 359,73<br/>153 663,82</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# IMSP IM si C

## Reconstructia blocului

### Laborator

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL nr.4

### Automatizare

Valoarea de deviz 15 822,54 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>   |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | 11-02-032-01                | Regulator XPFM REMAK   | buc   | 3,000                                 | 112,25<br>56,25                       | 336,75<br>168,75       |
| 2      | 08-02-401-1                 | Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2 | 100 m | 2,350                                 | 2 695,49<br>1 290,00                  | 6 334,41<br>3 031,50   |
| 3      | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg   | 100 m | 0,350                                 | 437,29<br>310,00                      | 153,05<br>108,50       |
| 4      | 5901028                     | Cablu KVVGng LS-4*0,75   | m     | 50,000                                | 7,10<br>0,00                          | 355,00<br>0,00         |
| 5      | 5901029                     | Cablu KVVGng LS-4*1,0  | m     | 160,000                               | 7,90<br>0,00                          | 1 264,00<br>0,00       |
| 6      | 59026                       | Cablu VVGng LS-3*1,5   | m     | 45,000                                | 8,10<br>0,00                          | 364,50<br>0,00         |
| 7      | 59029                       | Cablu VVGng LS-5*1,5   | m     | 15,000                                | 14,00<br>0,00                         | 210,00<br>0,00         |
| 8      | 08-02-409-2                 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 32 mm                | 100 m | 0,250                                 | 2 765,04<br>860,00                    | 691,26<br>215,00       |
| 9      | 08-02-409-1                 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm                | 100 m | 0,100                                 | 1 961,50<br>595,00                    | 196,15<br>59,50        |

| 1  | 2                | 3   | 4        | 5     | 6            | 7                             |
|----|------------------|---|----------|-------|--------------|-------------------------------|
|    |                  | <i>Total</i>  | lei      |       |              | 9 905,12                      |
|    |                  | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                       | 27,50 %  |       |              | 985,39                        |
|    |                  | <i>Transportarea materialelor</i>                           | 5,00 %   |       |              | 228,04                        |
|    |                  | <i>Total</i>  | 100,00 + |       |              | 11 118,55                     |
|    |                  | <i>Cheltuieli de regie</i>                                  | 40,00 %  |       |              | 1 433,30                      |
|    |                  | <i>Total</i>  | 100,00 + |       |              | 12 551,85                     |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>                                   | 5,00 %   |       |              | 627,60                        |
|    |                  | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>        |          |       |              | <b>13 179,45<br/>3 583,25</b> |
|    |                  | <b>2. Utilaj</b>  |          |       |              |                               |
| 10 | Pretul<br>firmei | Dispozitiv de comanda la distanta<br>cu display HM1SG REMAK | buc      | 3,000 | 1,00<br>0,00 | 3,00<br>0,00                  |
| 11 | Pretul<br>firmei | Regulator XPFM 2.2 REMAK                                    | buc      | 1,000 | 1,00<br>0,00 | 1,00<br>0,00                  |
| 12 | Pretul<br>firmei | Regulator XPFM 1.5 REMAK                                    | buc      | 2,000 | 1,00<br>0,00 | 2,00<br>0,00                  |
|    |                  | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                    |          |       |              | <b>6,00</b>                   |

|  |  |  |         |  |  |                               |
|--|--|--|---------|--|--|-------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 13 185,45                     |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 2 637,09                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>15 822,54<br/>3 583,25</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IMSP IM si C**  
**Reconstructia blocului**  
**Laborator**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL nr.5**  
**Lucrări electrice**

**Valoarea de deviz 321 189,52 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | 08-03-573-4                 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 220*300*120 ЩРН-24э                      | buc  | 2,000                                 | 587,71<br>96,30                       | 1 175,41<br>192,59     |
| 2      | 08-03-525-2                 | Intreuptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3P-100A | buc  | 2,000                                 | 270,71<br>114,17                      | 541,42<br>228,34       |
| 3      | 08-03-526-1                 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C16A                        | buc  | 2,000                                 | 150,00<br>63,38                       | 299,99<br>126,77       |
| 4      | 08-03-526-1                 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C25A                        | buc  | 2,000                                 | 150,00<br>63,38                       | 299,99<br>126,77       |
| 5      | 08-03-526-2                 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C40A                        | buc  | 2,000                                 | 204,55<br>94,26                       | 409,10<br>188,52       |
| 6      | 08-03-526-2                 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C50A                        | buc  | 4,000                                 | 235,62<br>94,26                       | 942,49<br>377,05       |
| 7      | 08-03-573-4                 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 265*310*120 ЩРН-36э                      | buc  | 1,000                                 | 772,70<br>96,29                       | 772,70<br>96,29        |
| 8      | 08-03-525-2                 | Intreuptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3P-25A  | buc  | 1,000                                 | 208,05<br>114,17                      | 208,05<br>114,17       |

| 1  | 2           | 3  | 4   | 5      | 6                 | 7                    |
|----|-------------|--|-----|--------|-------------------|----------------------|
| 9  | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/B10A                        | buc | 12,000 | 120,18<br>63,38   | 1 442,19<br>760,59   |
| 10 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AVDT-32C/16A/30mA                     | buc | 4,000  | 300,64<br>63,38   | 1 202,57<br>253,53   |
| 11 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 265*310*120 ШПН-48з                      | buc | 1,000  | 1 047,70<br>96,29 | 1 047,70<br>96,29    |
| 12 | 08-03-525-2 | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3P-63A | buc | 1,000  | 221,05<br>114,17  | 221,05<br>114,17     |
| 13 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C6A                         | buc | 2,000  | 112,00<br>63,38   | 223,99<br>126,77     |
| 14 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C16A                        | buc | 18,000 | 123,18<br>63,38   | 2 217,23<br>1 140,89 |
| 15 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C20A                        | buc | 1,000  | 111,88<br>63,38   | 111,88<br>63,38      |
| 16 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AVDT-32C/16A/30mA                     | buc | 4,000  | 300,64<br>63,38   | 1 202,57<br>253,53   |
| 17 | 08-03-526-2 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C32A                        | buc | 1,000  | 204,74<br>94,26   | 204,74<br>94,26      |
| 18 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 265*310*120 ШПН-48з                      | buc | 1,000  | 1 047,70<br>96,29 | 1 047,70<br>96,29    |
| 19 | 08-03-525-2 | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3P-63A | buc | 1,000  | 221,05<br>114,17  | 221,05<br>114,17     |
| 20 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C6A                         | buc | 1,000  | 111,88<br>63,38   | 111,88<br>63,38      |
| 21 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar,  | buc | 16,000 | 124,54            | 1 992,64             |

| 1  | 2           | 3   | 4   | 5     | 6                | 7                  |
|----|-------------|---|-----|-------|------------------|--------------------|
|    |             | montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C16A   |     |       | 63,38            | 1 014,12           |
| 22 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C20A                       | buc | 2,000 | 112,00<br>63,38  | 223,99<br>126,77   |
| 23 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C25A                       | buc | 1,000 | 111,88<br>63,38  | 111,88<br>63,38    |
| 24 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AVDT-32C/16A/30mA                    | buc | 4,000 | 300,64<br>63,38  | 1 202,57<br>253,53 |
| 25 | 08-03-526-2 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C32A                       | buc | 1,000 | 204,74<br>94,26  | 204,74<br>94,26    |
| 26 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 265*310*120 ЩрН-9з                      | buc | 1,000 | 475,70<br>96,29  | 475,70<br>96,29    |
| 27 | 08-03-525-2 | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3/20A | buc | 1,000 | 207,55<br>114,17 | 207,55<br>114,17   |
| 28 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/B10A                       | buc | 3,000 | 111,96<br>63,38  | 335,87<br>190,15   |
| 29 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, Intrerupator cu fotoelement          | buc | 1,000 | 186,88<br>63,38  | 186,88<br>63,38    |
| 30 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 265*310*120 ЩрН-36з                     | buc | 1,000 | 772,70<br>96,29  | 772,70<br>96,29    |
| 31 | 08-03-525-2 | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3/40A | buc | 1,000 | 207,55<br>114,17 | 207,55<br>114,17   |
| 32 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C20A                       | buc | 2,000 | 150,00<br>63,38  | 299,99<br>126,77   |
| 33 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/C25A                       | buc | 1,000 | 149,88<br>63,38  | 149,88<br>63,38    |

| 1  | 2            | 3   | 4       | 5      | 6                      | 7                     |
|----|--------------|---|---------|--------|------------------------|-----------------------|
| 34 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C4A            | buc     | 12,000 | 125,38<br>63,38        | 1 504,59<br>760,59    |
| 35 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/C6A            | buc     | 6,000  | 128,67<br>63,38        | 772,04<br>380,30      |
| 36 | 08-03-530-4  | Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, ПМА    | buc     | 8,000  | 248,24<br>128,80       | 1 985,88<br>1 030,38  |
| 37 | 08-03-532-4  | Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, ПКЕ222-2   | buc     | 3,000  | 129,37<br>73,13        | 388,11<br>219,40      |
| 38 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AK50-2M 6A               | buc     | 3,000  | 131,16<br>63,38        | 393,47<br>190,15      |
| 39 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AK50-2M 20A              | buc     | 1,000  | 130,88<br>63,38        | 130,88<br>63,38       |
| 40 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AK50-3M 25A              | buc     | 2,000  | 150,32<br>63,38        | 300,65<br>126,77      |
| 41 | 08-03-545-1  | Cutie K654Y2  | buc     | 1,000  | 644,73<br>134,49       | 644,73<br>134,49      |
| 42 | 08-03-594-11 | Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, OPM/R418-4*18     | 100 buc | 0,450  | 43 725,07<br>12 879,71 | 19 676,28<br>5 795,87 |
| 43 | 08-03-594-11 | Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, OPM/R418-4*18+ES1 | 100 buc | 0,010  | 48 132,00<br>12 880,00 | 481,32<br>128,80      |
| 44 | 08-03-594-3  | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti,OWP/S418-4*18                       | 100 buc | 0,540  | 30 752,43<br>6 866,46  | 16 606,31<br>3 707,89 |
| 45 | 08-03-594-2  | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, LZ-236-2*36                        | 100 buc | 0,070  | 24 679,14<br>4 713,14  | 1 727,54<br>329,92    |
| 46 | 08-03-594-1  | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti,AOT/OPL-136-1*36                    | 100 buc | 0,130  | 20 999,31<br>3 575,46  | 2 729,91<br>464,81    |
| 47 | 08-03-594-   | Corp de iluminat cu lampi   | 100     | 0,060  | 21 000,83              | 1 260,05              |



| 1  | 2           | 3   | 4       | 5         | 6                     | 7                      |
|----|-------------|---|---------|-----------|-----------------------|------------------------|
|    | 1           | luminescente montat separat pe pivoti,AOT/OPL-136-1*36+ES1  | buc     |           | 3 575,50              | 214,53                 |
| 48 | 08-03-594-1 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, NBT 11F115   | 100 buc | 0,340     | 24 500,38<br>3 575,44 | 8 330,13<br>1 215,65   |
| 49 | 08-03-594-2 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, RKL-218-2*18   | 100 buc | 0,030     | 25 575,00<br>4 713,00 | 767,25<br>141,39       |
| 50 | 08-03-594-2 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, CD-218-2*18  | 100 buc | 0,040     | 20 879,50<br>4 713,00 | 835,18<br>188,52       |
| 51 | 507-0108    | Corp autonomie  | buc     | 2,000     | 245,00<br>0,00        | 490,00<br>0,00         |
| 52 | 507-0106    | Lampa LB-18   | buc     | 410,000   | 9,20<br>0,00          | 3 772,00<br>0,00       |
| 53 | 507-0105    | Lampa LB-36   | buc     | 34,000    | 10,70<br>0,00         | 363,80<br>0,00         |
| 54 | 507-0107    | Lampa 18W compact   | buc     | 14,000    | 15,00<br>0,00         | 210,00<br>0,00         |
| 55 | 507-0115    | Starter 20C-127   | buc     | 410,000   | 2,33<br>0,00          | 955,30<br>0,00         |
| 56 | 507-0116    | Starter 80C-220   | buc     | 34,000    | 2,00<br>0,00          | 68,00<br>0,00          |
| 57 | 08-02-401-1 | Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2                                | 100 m   | 9,700     | 3 308,98<br>2 096,51  | 32 097,14<br>20 336,13 |
| 58 | 590-4000    | Cablu VVGng-LS-2*1,5  | m       | 330,000   | 5,73<br>0,00          | 1 890,90<br>0,00       |
| 59 | 590-4002    | Cablu VVGng-LS-3*1,5  | m       | 1 870,000 | 8,10<br>0,00          | 15 147,00<br>0,00      |
| 60 | 590-4007    | Cablu VVGng-LS-5*4,0  | m       | 55,000    | 34,10<br>0,00         | 1 875,50<br>0,00       |
| 61 | 590-4011    | Cablu VVGng-LS-5*10,0   | m       | 55,000    | 75,80<br>0,00         | 4 169,00<br>0,00       |
| 62 | 08-02-412-1 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 1,5 mm2 | 100 m   | 0,800     | 243,40<br>228,04      | 194,72<br>182,43       |
| 63 | 08-02-412-1 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 | 100 m   | 7,910     | 243,01<br>227,96      | 1 922,24<br>1 803,16   |

| 1  | 2           | 3  | 4     | 5         | 6                       | 7                           |
|----|-------------|--|-------|-----------|-------------------------|-----------------------------|
| 64 | 08-02-412-2 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 4 mm2            | 100 m | 0,100     | <u>288,80</u><br>272,20 | <u>28,88</u><br>27,22       |
| 65 | 08-02-412-2 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2            | 100 m | 0,840     | <u>288,61</u><br>273,77 | <u>242,43</u><br>229,97     |
| 66 | 08-02-412-3 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 10 mm2           | 100 m | 0,050     | <u>345,60</u><br>317,00 | <u>17,28</u><br>15,85       |
| 67 | 08-02-412-9 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 1,5 mm2 | 100 m | 3,200     | <u>103,99</u><br>93,07  | <u>332,77</u><br>297,82     |
| 68 | 08-02-412-9 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 | 100 m | 19,090    | <u>104,04</u><br>93,05  | <u>1 986,18</u><br>1 776,34 |
| 69 | 08-02-412-9 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 4 mm2   | 100 m | 0,200     | <u>103,05</u><br>93,45  | <u>20,61</u><br>18,69       |
| 70 | 08-02-412-9 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2   | 100 m | 1,660     | <u>104,10</u><br>93,01  | <u>172,80</u><br>154,39     |
| 71 | 08-02-412-9 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 10 mm2  | 100 m | 0,100     | <u>106,00</u><br>93,40  | <u>10,60</u><br>9,34        |
| 72 | 590-1001    | Conductor PV1-1,5  | m     | 400,000   | <u>2,00</u><br>0,00     | <u>800,00</u><br>0,00       |
| 73 | 590-1002    | Conductor PV1-2,5  | m     | 2 700,000 | <u>3,00</u><br>0,00     | <u>8 100,00</u><br>0,00     |
| 74 | 590-1004    | Conductor PV1-4,0  | m     | 30,000    | <u>5,00</u><br>0,00     | <u>150,00</u><br>0,00       |
| 75 | 590-1003    | Conductor PV1-6,0  | m     | 250,000   | 8,30                    | 2 075,00                    |

| 1  | 2           | 3   | 4        | 5       | 6        | 7         |                                       |
|----|-------------|---|----------|---------|----------|-----------|---------------------------------------|
|    |             |   |          |         | 0,00     | 0,00      |                                       |
| 76 | 590-1006    | Conductor PV1-10  | m        | 15,000  | 12,50    | 187,50    |                                       |
|    |             |   |          |         | 0,00     | 0,00      |                                       |
| 77 | 08-03-591-9 | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa   | 100 buc  | 1,350   | 3 023,70 | 4 081,99  |                                       |
|    |             |   |          |         | 1 548,16 | 2 090,01  |                                       |
| 78 | 08-03-591-2 | Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa   | 100 buc  | 0,330   | 2 813,88 | 928,58    |                                       |
|    |             |   |          |         | 1 308,79 | 431,90    |                                       |
| 79 | 08-03-591-5 | Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa  | 100 buc  | 0,450   | 2 837,76 | 1 276,99  |                                       |
|    |             |   |          |         | 1 332,67 | 599,70    |                                       |
| 80 | 2451089     | Cutie priza si intrerupator   | buc      | 213,000 | 1,45     | 308,85    |                                       |
|    |             |   |          |         | 0,00     | 0,00      |                                       |
| 81 | 2451087     | Cutie pentru cablu  | buc      | 360,000 | 10,90    | 3 924,00  |                                       |
|    |             |   |          |         | 0,00     | 0,00      |                                       |
| 82 | 2451082     | Cutie pentru teava  | buc      | 165,000 | 5,00     | 825,00    |                                       |
|    |             |   |          |         | 0,00     | 0,00      |                                       |
| 83 | 08-02-409-1 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm | 100 m    | 9,700   | 2 496,72 | 24 218,18 |                                       |
|    |             |   |          |         | 966,99   | 9 379,84  |                                       |
|    |             | <i>Total</i>  | lei      |         |          |           | 191 653,20                            |
|    |             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>   | 27,50 %  |         |          |           | 16 359,76                             |
|    |             | <i>Transportarea materialelor</i>   | 5,00 %   |         |          |           | 5 847,15                              |
|    |             | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |          |           | 213 860,11                            |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>  | 40,00 %  |         |          |           | 23 796,02                             |
|    |             | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |          |           | 237 656,13                            |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>   | 5,00 %   |         |          |           | 11 882,81                             |
|    |             | <b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>  |          |         |          |           | <b>249 538,94</b><br><b>59 490,04</b> |
|    |             | <b>2. Lucrari de constructie</b>  |          |         |          |           |                                       |
| 84 | RpCU05G     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime  | buc      | 213,000 | 47,19    | 10 052,11 |                                       |
|    |             |   |          |         | 47,19    | 10 052,11 |                                       |
|    |             | <i>Total</i>  | lei      |         |          |           | 10 052,11                             |
|    |             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>   | 27,50 %  |         |          |           | 2 764,33                              |
|    |             | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |          |           | 12 816,44                             |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>  | 10,00 %  |         |          |           | 1 281,64                              |
|    |             | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |          |           | 14 098,08                             |

| 1  | 2          | 3  | 4      | 5     | 6              | 7                              |
|----|------------|--|--------|-------|----------------|--------------------------------|
|    |            | <i>Beneficiu de deviz</i>                                | 5,00 % |       |                | 704,91                         |
|    |            | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b> |        |       |                | <b>14 802,99<br/>10 052,11</b> |
|    |            | <b>3. Utilaj</b>   |        |       |                |                                |
| 85 | Pret firma | Demaror IIMA 3130  | buc    | 1,000 | 440,00<br>0,00 | 440,00<br>0,00                 |
| 86 | Pret firma | Demaror IIMA 0250  | buc    | 5,000 | 385,00<br>0,00 | 1 925,00<br>0,00               |
| 87 | Pret firma | Demaror IIMA 023   | buc    | 3,000 | 280,00<br>0,00 | 840,00<br>0,00                 |
| 88 | Pret firma | Post de comanda PIKE222-2Y3                              | buc    | 3,000 | 37,00<br>0,00  | 111,00<br>0,00                 |
|    |            | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                 |        |       |                | <b>3 316,00</b>                |

|  |  |  |                   |  |            |
|--|--|--|-------------------|--|------------|
|  |  | Total                                    | lei               |  | 267 657,93 |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %           |  | 53 531,59  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>321 189,52</b> |  |            |
|  |  |  | <b>69 542,15</b>  |  |            |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IMSP IM si C**  
**Reconstructia blocului**  
**Laborator**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL nr.6**  
**Antiincendiu**

Valoarea de deviz 69 597,12 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.        | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|-------------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |             |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4           | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>  |             |                                       |                                       |                        |
| 1      | 10-08-001-01                | Dispozitiv ВАРТА-1/832+bloc de baza pentru 32 raze  | buc         | 1,000                                 | 604,80<br>600,00                      | 604,80<br>600,00       |
| 2      | 10-01-039-06                | Acumulator 12 V   | buc         | 2,000                                 | 50,00<br>50,00                        | 100,00<br>100,00       |
| 3      | 10-06-037-07                | Блок "БВК"  | buc         | 1,000                                 | 118,60<br>109,00                      | 118,60<br>109,00       |
| 4      | 10-06-037-07                | Телефонный комуникатор ТК-2/Д   | buc         | 1,000                                 | 118,60<br>109,00                      | 118,60<br>109,00       |
| 5      | 10-08-002-02                | Avertizoare ИПК-8/1   | buc         | 85,000                                | 53,60<br>50,00                        | 4 556,00<br>4 250,00   |
| 6      | 10-08-002-02                | Avertizoare ИПР-1   | buc         | 3,000                                 | 53,60<br>50,00                        | 160,80<br>150,00       |
| 7      | 10-06-032-01                | Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale | 100 cupluri | 1,760                                 | 325,00<br>325,00                      | 572,00<br>572,00       |
| 8      | 10-04-066-05                | Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop  | buc         | 4,000                                 | 25,00<br>25,00                        | 100,00<br>100,00       |
| 9      | 10-04-066-05                | Aparataj de perete: Sonerie Маяк 12 КП  | buc         | 1,000                                 | 25,00<br>25,00                        | 25,00<br>25,00         |
| 10     | 10-08-019-01                | Cutie de ramificare pe perete   | buc         | 40,000                                | 12,50<br>12,50                        | 500,00<br>500,00       |
| 11     | 10-06-037-                  | Cutie (Оконечное устройство)  | 100 buc     | 0,050                                 | 155,00                                | 7,75                   |

| 1  | 2            | 3  | 4        | 5       | 6         | 7                              |
|----|--------------|--|----------|---------|-----------|--------------------------------|
|    | 13           |  |          |         | 155,00    | 7,75                           |
| 12 | 11-03-001-01 | Rezistor MLT 0,25  | buc      | 85,000  | 14,05     | 1 194,40                       |
|    |              |  |          |         | 13,00     | 1 105,00                       |
| 13 | 10-01-055-03 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu A FRLS 1*2*0,75 | 100 m    | 4,500   | 1 138,53  | 5 123,37                       |
|    |              |  |          |         | 1 062,50  | 4 781,25                       |
| 14 | 10-01-055-03 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu FRLS 3*1,5      | 100 m    | 0,800   | 1 071,88  | 857,50                         |
|    |              |  |          |         | 1 062,50  | 850,00                         |
| 15 | 10-01-038-08 | Jgheaburi MCS-1  | m        | 200,000 | 19,50     | 3 900,00                       |
|    |              |  |          |         | 19,50     | 3 900,00                       |
| 16 | 08-01-087-3  | Constructii metalice sub utilaj                            | t        | 0,005   | 42 390,00 | 211,95                         |
|    |              |  |          |         | 1 550,00  | 7,75                           |
| 17 | Pret firma   | Avertizor ИПК-8/1  | buc      | 85,000  | 134,00    | 11 390,00                      |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 18 | Pret firma   | Avertizor ИПП-1  | buc      | 3,000   | 117,00    | 351,00                         |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 19 | Pret firma   | Cutie de ramificare pe perete                              | buc      | 40,000  | 5,00      | 200,00                         |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 20 | Pret firma   | Cutie (оконечное устройство)                               | buc      | 5,000   | 10,00     | 50,00                          |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 21 | 590-0118     | Cablu A FRLS-1*2*0,75                                      | m        | 450,000 | 4,75      | 2 137,50                       |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 22 | 590-4002     | Cablu FRLS-3*1,5   | m        | 80,000  | 9,70      | 776,00                         |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 23 | Pret firma   | Jgheaburi MCS-1  | m        | 200,000 | 5,90      | 1 180,00                       |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
|    |              | <i>Total</i>   | lei      |         |           | 34 235,27                      |
|    |              | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                      | 27,50 %  |         |           | 4 720,86                       |
|    |              | <i>Transportarea materialelor</i>                          | 5,00 %   |         |           | 846,31                         |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                 | 40,00 %  |         |           | 6 866,70                       |
|    |              | <i>Beneficiu de deviz</i>                                  | 5,00 %   |         |           | 2 333,46                       |
|    |              | <i>Total</i>   | 100,00 + |         |           | 49 002,60                      |
|    |              | <b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>           |          |         |           | <b>49 002,60<br/>17 166,75</b> |
|    |              | <b>2. Utilaj</b>   |          |         |           |                                |
| 24 | Pret firma   | Panou ВАРТА-1/832  | buc      | 1,000   | 6 000,00  | 6 000,00                       |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 25 | Pret firma   | Блок БВК   | buc      | 1,000   | 75,00     | 75,00                          |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 26 | Pret firma   | Телефонный комуникатор ТК-2/Д                              | buc      | 1,000   | 1 750,00  | 1 750,00                       |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |
| 27 | Pret firma   | Асумулатор 12V   | buc      | 2,000   | 230,00    | 460,00                         |
|    |              |  |          |         | 0,00      | 0,00                           |

| 1  | 2          | 3  | 4   | 5      | 6              | 7               |
|----|------------|--|-----|--------|----------------|-----------------|
| 28 | Pret firma | Sonerie Маяк 12КП                        | buc | 1,000  | 125,00<br>0,00 | 125,00<br>0,00  |
| 29 | Pret firma | Sonerie +stroboscop                      | buc | 4,000  | 125,00<br>0,00 | 500,00<br>0,00  |
| 30 | Pret firma | Rezistor MJIT 0,25                       | buc | 85,000 | 1,00<br>0,00   | 85,00<br>0,00   |
|    |            |  |     |        |                |                 |
|    |            | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b> |     |        |                | <b>8 995,00</b> |

|  |  |  |         |                                      |
|--|--|--|---------|--------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 57 997,60                            |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % | 11 599,52                            |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         | <b>69 597,12</b><br><b>17 166,75</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# IMSP IM si C

## Reconstructia blocului

### Laborator

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL nr.7

### Lucrări neprevazute

Valoarea de deviz 244 791,50 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | CE05B                       | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executate pe suprafete mai mari de 40 mp la PARAPET cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. | m2   | 90,000                                | 153,51<br>31,25                       | 13 815,91<br>2 812,50  |
| 2      | CK50A                       | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane   | m2   | 68,500                                | 169,88<br>77,75                       | 11 636,87<br>5 326,20  |
| 3      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  | m2   | 209,000                               | 64,58<br>48,80                        | 13 497,98<br>10 199,20 |
| 4      | CF51B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga k=5)                         | m2   | 209,000                               | 63,81<br>48,00                        | 13 335,32<br>10 032,00 |
| 5      | CF57A                       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor   | m2   | 270,000                               | 24,84<br>20,50                        | 6 707,08<br>5 535,00   |



| 1  | 2     | 3  | 4   | 5        | 6               | 7                      |
|----|-------|--|-----|----------|-----------------|------------------------|
| 6  | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor   | m2  | 300,000  | 2,83<br>1,20    | 849,00<br>360,00       |
| 7  | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual  | m2  | 300,000  | 31,31<br>22,00  | 9 393,00<br>6 600,00   |
| 8  | CI06C | Placaj din fainata smaltuita, nesmltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor | m2  | 184,000  | 310,42<br>95,00 | 57 117,31<br>17 480,00 |
| 9  | CG09A | Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp  | m   | 23,000   | 41,65<br>23,25  | 957,84<br>534,75       |
| 10 | CK26C | Pervazuri montate la ferestre din mase plastice  | m   | 12,300   | 164,19<br>3,43  | 2 019,50<br>42,20      |
| 11 | CK26D | Pervazuri montate la ferestre din aluminiu   | m   | 39,400   | 149,61<br>3,85  | 5 894,63<br>151,75     |
| 12 | IB20B | Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe pardosea  | buc | 36,000   | 120,50<br>8,00  | 4 338,00<br>288,00     |
| 13 | CN53A | Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor   | m2  | 115,000  | 2,83<br>1,20    | 325,45<br>138,00       |
| 14 | CN11B | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita  | m2  | 115,000  | 41,62<br>22,00  | 4 786,87<br>2 530,00   |
|    |       | <i>Total</i>   |     | lei      |                 | 144 674,76             |
|    |       | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>  |     | 27,50 %  |                 | 17 058,14              |
|    |       | <i>Transportarea materialelor</i>  |     | 5,00 %   |                 | 4 092,07               |
|    |       | <i>Total</i>   |     | 100,00 + |                 | 165 824,97             |
|    |       | <i>Cheltuieli de regie</i>   |     | 10,00 %  |                 | 16 582,50              |
|    |       | <i>Total</i>   |     | 100,00 + |                 | 182 407,47             |

| 1  | 2           | 3  | 4        | 5      | 6                     | 7                               |
|----|-------------|--|----------|--------|-----------------------|---------------------------------|
|    |             |  |          |        |                       |                                 |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>  | 5,00 %   |        |                       | 9 120,37                        |
|    |             | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                       | 191 527,84                      |
|    |             | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>   |          |        |                       | <b>191 527,84<br/>62 029,60</b> |
|    |             | <b>2. Lucrari de montare echipament electric</b>   |          |        |                       |                                 |
| 15 | 08-03-594-2 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, (Corp bacteriologic OBH 150 2*30) | 100 buc  | 0,140  | 24 849,07<br>4 713,07 | 3 478,87<br>659,83              |
| 16 | 507-0107    | Lampa 30W bactericida  | buc      | 28,000 | 190,00<br>0,00        | 5 320,00<br>0,00                |
|    |             | <i>Total</i>   | lei      |        |                       | 8 798,87                        |
|    |             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>  | 27,50 %  |        |                       | 2 419,69                        |
|    |             | <i>Transportarea materialelor</i>  | 5,00 %   |        |                       | 389,02                          |
|    |             | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                       | 11 607,58                       |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>   | 40,00 %  |        |                       | 263,93                          |
|    |             | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                       | 11 871,51                       |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>  | 5,00 %   |        |                       | 593,57                          |
|    |             | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                       | 12 465,08                       |
|    |             | <b>Total Lucrari de montare echipament electric<br/>Inclusiv salariu</b>                           |          |        |                       | <b>12 465,08<br/>659,83</b>     |

|  |  |  |         |  |  |                                 |
|--|--|--|---------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 203 992,92                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 40 798,58                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>244 791,50<br/>62 689,43</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IMSP IM si C**  
**Reconstructia blocului**  
**Laborator**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 8**  
**Lucrări suplimentare**

**Valoarea de deviz 151 040,93 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | CE05A                       | Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. | m2   | 29,200                                | 111,40<br>31,25                       | 3 253,66<br>912,50     |
| 2      | IzF55A                      | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren 100 mm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm                   | m2   | 54,000                                | 182,48<br>80,08                       | 9 853,31<br>4 323,95   |
| 3      | CN54B                       | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade   | m2   | 54,000                                | 16,15<br>4,80                         | 871,91<br>259,20       |
| 4      | CF30A                       | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti  | m2   | 54,000                                | 94,63<br>48,80                        | 5 109,98<br>2 635,20   |
| 5      | IzF55C                      | Termoizolarea exterioara peretilor (Cosurile de ventilare) cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a  | m2   | 72,800                                | 166,67<br>86,14                       | 12 134,67<br>6 270,35  |

| 1  | 2     | 3   | 4       | 5      | 6                  | 7                     |
|----|-------|---|---------|--------|--------------------|-----------------------|
|    |       | termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50 mm   |         |        |                    |                       |
| 6  | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Cosuri de ventilare)   | m2      | 72,800 | 16,15<br>4,80      | 1 175,57<br>349,60    |
| 7  | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Cosuri de ventilare)  | m2      | 72,800 | 94,65<br>48,81     | 6 889,26<br>3 552,80  |
| 8  | CG17D | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2   | m2      | 75,100 | 267,52<br>96,25    | 20 090,34<br>7 228,05 |
| 9  | CI14A | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv   | m       | 69,000 | 48,55<br>18,50     | 3 349,45<br>1 276,50  |
| 10 | CK21A | Usi confectionate din profiluri din aluminiu MDF, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2      | 4,610  | 1 429,90<br>36,50  | 6 589,13<br>168,30    |
| 11 | SC04C | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal  | buc     | 22,000 | 775,61<br>95,00    | 17 063,67<br>2 090,00 |
| 12 | SD04A | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (p/u spalator)   | buc     | 16,000 | 522,50<br>82,50    | 8 360,00<br>1 320,00  |
| 13 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....                       | m3      | 1,290  | 1 028,87<br>148,01 | 1 325,15<br>191,00    |
|    |       | <i>Total</i>  | lei     |        |                    | 96 066,10             |
|    |       | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>   | 27,50 % |        |                    | 8 408,80              |

| 1  | 2               | 3  | 4          | 5      | 6                          | 7                               |
|----|-----------------|--|------------|--------|----------------------------|---------------------------------|
|    |                 | <i>Transportarea materialelor</i>  | 5,00 %     |        |                            | 3 253,65                        |
|    |                 | <i>Total</i>   | 100,00 +   |        |                            | 107 728,55                      |
|    |                 | <i>Cheltuieli de regie</i>   | 10,00 %    |        |                            | 10 772,86                       |
|    |                 | <i>Total</i>   | 100,00 +   |        |                            | 118 501,41                      |
|    |                 | <i>Beneficiu de deviz</i>  | 5,00 %     |        |                            | 5 925,07                        |
|    |                 | <i>Total</i>   | 100,00 +   |        |                            | 124 426,48                      |
|    |                 | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                     |            |        |                            | <b>124 426,48<br/>30 577,45</b> |
|    |                 | <b>2. Lucrari de montare echipament<br/>electric</b>                         |            |        |                            |                                 |
| 14 | 08-03-591-<br>2 | Intreruptor cu o clapa, tip<br>ingropat, la instalatie inchisa               | 100<br>buc | 0,120  | 2 813,88<br><hr/> 1 308,79 | 337,44<br><hr/> 156,83          |
| 15 | 08-03-591-<br>9 | Priza de fisa tip neingropat, la<br>instalatie inchisa                       | 100<br>buc | 0,180  | 3023,70<br><hr/> 1 548,16  | 539,74<br><hr/> 278,72          |
| 16 | 2451089         | Cutie priza si intrerupator  | buc        | 30,000 | 1,45<br><hr/> 0,00         | 43,50<br><hr/> 0,00             |
|    |                 | <i>Total</i>   | lei        |        |                            | 920,68                          |
|    |                 | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>  | 27,50 %    |        |                            | 253,19                          |
|    |                 | <i>Transportarea materialelor</i>  | 5,00 %     |        |                            | 24,26                           |
|    |                 | <i>Total</i>   | 100,00 +   |        |                            | 1 198,13                        |
|    |                 | <i>Cheltuieli de regie</i>   | 40,00 %    |        |                            | 174,22                          |
|    |                 | <i>Total</i>   | 100,00 +   |        |                            | 1 372,35                        |
|    |                 | <i>Beneficiu de deviz</i>  | 5,00 %     |        |                            | 68,61                           |
|    |                 | <i>Total</i>   | 100,00 +   |        |                            | 1 440,96                        |
|    |                 | <b>Total Lucrari de montare<br/>echipament electric<br/>Inclusiv salariu</b> |            |        |                            | <b>1 440,96<br/>435,55</b>      |
|    |                 | Total  | lei        |        |                            | 125 867,44                      |
|    |                 | TVA  | 20,00 %    |        |                            | 25 173,49                       |
|    |                 | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                                     |            |        |                            | <b>151 040,93<br/>31 013,00</b> |

Intocmit

SRL CONSCOMVAL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)